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Chiny nie chcą umierać z głodu
z powodu wojny domowej

Krwawe bunty ryżowe 
i demonstracje studentów

19-000 dolarów jski kosztuje 
chińskich.

Dowódca garnizonu szanghaj- 
Sikiego apelował do Izby Han-j 
dlowej, by wstrzymała wżrost' 

MOSKWA (PAP). —  Agencja Tass donosi z Szanghaju, że cen’ przestrzegając, że w przeci-j 
w Nankime zebrała sie liczna grupa członków Narodowej Rady winym razie nie może brać odpo-, 
Politycznej. Zebrani jednogłośnie postanowili, by Rada podjęła wiedzialności za spokój i porztj- j 
inicjatywę w sprawie nawiązania rokowań z chińska partia ko- dek w mieście, 
munistyczna. Profesor uniwersytetu w Pekinie i członek Rady, j Miały miejsce nowe „bunty
Su-De-Sian, oświadczył, że zamieszki na tle społecznym, króre ryżowe", które zostały stłumione j
wstrzasaja obecnie życiem Chin, pogłębiają kryzys gospodarczy przy pomocy policji. Mimo, że i

i przyczyniają sie do dalszego w miastach znajdują sie poważ- j  
wzrostu cen, wywołanego wojna1 ne zapasy żywności, setki bieda* 
domowa. _ Członek Rady, Lian ków mra dzienriie z głodu
Siu wyraził opinię, że „przerwa1

Czang-Czun, gdzie toczą się walki u- 
liczne.

Armia rządowa została zupełnie roz
bita w samym mieście. Dowódca dy
wizji i jego zastępca popełnili samo
bójstwo.

nie działań wojennych lest nie
odzownym warunkiem uratowa
nia narodu chińskiego".

H O N G  KO NG (Obs. wł.)

106 mil. kg. mięsa
i 80.090 ten pszenic/
oirzymajq kraje 
im poriuiace żyw ność

WASZYNGTON (PAP) Nadzwyczajna 
Międzynarodowa Rada Żywnościowa 
podała do wiadomości, żc na okres 
•pierwszej połowy b. r. wydala zalece
nie rozdzielenia pomiędzy narody im
portujące 118.275.000 kg, mięsa. We
dług obliczeń Rady i jej zaleceń n a . 
najbliższy okres zachodzi potrzeba i Oficjalny stosunek 
dostarczenia państwom potrzebującym go dolara wynosił

sc tysfęty ton pszcnłty. 1 czarnym ' ry n k u  dolar amerykan-

Nie dyktatura ekonomiczno, ale kontrola
uralule sytuacją żywnościową Francji

ośw iad czy ł p iem ier Ram a di er
PARYŻ (SAP). — Premier Ramadier 

na konferencji prasowej potępił orga
nizatorów rozruchów jakie tuiały o- 
statnio miejsce na prowincji i  wyra
ził wiarę, że Francja opanuje kryzys 
i trudności spowodowane brakiem zbo 
ża. Francuzi w krótkim czasie praw
dopodobnie będą spożywać chleb z a 
merykańskiej mąKi kukurydzianej.

Jedynym rezultatem demonstracji 
jakie odbyły się w Lyonie i Dijon by-

NOWE DEMONSTRACJE 
STUDENTÓW

MOSKWA (PAP) Mimo represji 
, . | władz, demonstracje studenckie odby-

Rz&d Kuomintangu fc-oiytca się Z wmją się w dalszym ciągu we wszyst- 
ostrym kryzysem gospodarczym. 1 kich głównych miastach Chin. Napi- 
Cena ryżu W Szanghaju o d  kwie- sy na ‘transparentach stwierdzały, że 
tnia do maia w zro sła  p ie c io k ro t-  : pieniądze ludności idą na zakup bro
nie. Z rynku znikło wiele towa- ni 1 kontynuowanie wojny domowej, 
rów, które z o s ta ły  p o c h o w a n e . 1 Uczestnicy demonstracji wołali: „Pro- 

'•merykań-kie lesluiem7 przeciwko wojnie domowej', 
1 • VSflO^ * „Wznówcie rokowania pokojowe z 

3 n a j chińską partią feomun:stvczhą“, „Nic 
ar amerykan* i cjjCfiny umierać z głodu z powodu 

wojny domowej". Gdy .pochód zbliżył 
1 się do centralnej części miasta, zatrzy
mała go policja, żandarmeria i straż 

i pożarną. Kilku studentów zabiło i ra
niono. Demonstracja trwała od gćdz. 
9 rano do godz. 7 wieczorem.

Studenci rozdawali ulotki, które 
laby — oświadczył premier — dalsza stwierdzały, że obecnie co czwarty stu 
dewaluacja franka. Rząd bardziej mż tdent jest chory na gruźlicę. W budże 
ktokolwiek pragnie «k<Mv->iRicznej wid i cie państwa, na każde 3 dolary, które 
ności, ale obecna trudna sytuacja 1 idą na oświatę, 80 dolarów idzie na 
sprawia, iż jest to niemożliwe do za- wojnę domową, 
stosowania. Droga do poprawy sy!u 
acji wiedzie nie pizez dyktaturę e 
konomiczną, ale przez kontrolę. Dofych 
czas nie zadecydowano jeszcze czy 
racja chleba będzie musiała być je- 
szcze zmniejszona.

STOLICA MANDŻURII ZDOBYTA 
PRZEZ WOJSKA KOMUNISTYCZNE 

NANKIN (SAP) Według ostatnich do 
niesień, wojska komunistyczne weszły 
w środę do stolicy Mandżurii miasta

„lzwiestią“ i  Ziemiach Zachodnich
Radziecki dziennik polemizuje z Bevinea

MOSKWA (PAP). Omawiając o- 
4wi-a.de.,lamie mm. Bevina w sprawie 
gramc zachodnich Polski, „Izwiestia 
piszą: „Min. Bevim zreferował niepra
widłowo zagadnienie zachodnich gra
nic Polski. Próbował on operować 
bezpodstawnym argumentem, że zagad 
miernie polskich granie zachodnich me 
z octal o rzekomo rozstrzygnięte i, że 
chodzi jakoby o jakąś „rekompensatę" 
a nie zwrot Polsce jej odwiecznych 
ziem. Również tu, jak i w wielu in
nych wypadkach obodzii o jawną pró
bę rewizji uchwał poczdamskich i wy
rzeczenie się wziętych na siebie zobo
wiązań wynikających z tych uchwał.

Wiadomo powszechnie, że właśnie w 
wyniku tego, i i  6ptawa ta  została o- 
statecznie zlikwidowana, przedsięwzię
to talk ważne kroki, jak przesiedlenie 
milionów Polaków na rdzennie polskie 
Ziemie Zachodnie".

Po przytoczeniu niedawnego oświad 
czerua ministra spraw zagranicznych 
Modzelewskiego na konferencji praso
wej, „Izwiestia" polemizują z wywo- 
dami min. Bevina w 6prawie denazifi- 
kac;i Niemiec i zbijają twierdzenie 
brytyjskiego ministra spraw zagranicz
nych jakoby przyczyną niewykonania 
uchwał w sprawne odszkodowań, było
ustalenie zbyt niskiego poziomu pro
dukcji przemysłowej Niemiec.

Dziennik przypomina,, że propozy
cje radzieckie zmierzają iprzez ustano
wienie jedności gospodarczej Niemiec 
do zwiększenia pokojowej produkcji 
przemysłowej oraz spłaty odszkodo
wań z produkcji bieżącej.

Po podkreśleniu nieścisłości w o- 
świadczeniu min. Bevina w 6prawie 
traktatu austriackiego „Izwiestia" w 
następujących słowach oceniają końco
wą część przemówienia ministra bry-

„Mml Bevin nic nie powiedział o rze 
czywistym 6taraie rozmów angielsko- 
radz-ieckich. Sprawa wygląda w ten 
sposób, że w toku tych rozmów strona
birytyjska_jwnos,i poprawki, które nie traktatu

poprawiają, ale pogarszają obecny u- 
kład angielsko-radziecki. Te brytyjskie 
poprawki zmierzają do osłabienia zo
bowiązań wynikających z obecnego

Komisja ONZ dla Grecji
przeprowadzi głosowania w  sprawie 
ostatecznego sformułowania wnio
sków, zaw artych w  sprawozdaniu i 
wniosków przedstawionych w rapor
tach am erykańskim  i radzieckim.

zakończyła swe prace
GENEWA (SAP). Komisja Badaw

cza ONZ do spraw y Grecji odbyła w 
czwartek posiedzenie nieoficjalne. Na 
środowym głosowaniu komisja zde
cydowała większością głosów, prze
ciw głosom delegatów ZSRR i Polski 
sformułowanie zaleceń dla Rady Bez 
pieczeństwa.

Na podstawie pewnych informacji 
zakwestionowane propozycje przed
stawiałyby się następująco: 1) Komi
sja decyduje nie mieszać się do spraw 
wewnętrznych Grecji, 2) Komisja ży
czy sobie, żeby rząd grecki ogłosił 
amnestię, celem zaprzestania wojny 
domowej, 3) zostanie utworzona ko
m isja specjalna pod przewodnictwem 
osobistości neutralnej, nie należącej 
do żadnego z państw, reprezentowa
nych w  Radzie Bezpieczeństwa; ko
m isja ta  zostanie ustanowiona na 
okres dwóch la t i będzie kontynuo
wać prace w  sprawie badań sytuacji 
na granicach greckich, 4) komisja bę
dzie m iała za zadanie ułatw ić podpi
sanie dwustronnej umowy, regulu
jącej incydenty graniczne między 
G recją z jednej strony, a Albanią,
Bułgarią i Jugosławią z drugiej i w 
końcu — Komisja dołoży wszelkich 
starań,- ażeby załatwić problemy 
mniejszości narodowych między 
Grecją i je j sąsiadami.

Miliardy dolarów
n a  p o m o c

albo izolacja
WASZYNGTON (SAP) Autoryta

tywne źródła donoszą, że Departa
ment Sianu ma zamiar przedstawić 
kongresowi nowy plan międzynaro
dowej polityki ekonomicznej USA. 
Pian ten w zależności od stopnia 
porozumienia międzynarodowego i 
stabilizacji stosunków na świecie, 
obejmuje dwie alternatywy. Kon
gresowi ma być przedstawione do 
decyzji: 1) Wydanie kilka miliar
dów dolarów w latach 1948—1950 w 
lojrmie pożyczek i subsydiów na 
pomoc ekonomiczną dla krajów za
chodniej Europy, środkowego i da
lekiego Wschodu, oraz Ameryki 
Łacińskiej, 2) projekt całkowitej izo 
laęji ekonomicznej, co według opi
nii Departamentu Stanu naraziłoby 
nie tylko kraje zniszczone wojną, 
ale również St. Zjednoczone, na wy 
(ątkowo ciężki kryzys.

Australia sprzeciwia sit)
przyjęciu Włoch do QMZ

N. TORK (PA P). — Na 
czwartkowym posiedzeniu Rady 
Bezpieczeństwa Australia wystą
piła przeciwko . dopuszczeniu 
W łoch do ONZ.

Delegat australijski pik. Hodgson 
oświadczył, że Włochy związane są 
w arunkam i zawieszenia broni i d la
tego m ają ograniczoną suwerenność. 
T rata ty  z b. krajam i nieprzyjaciel
skimi nie zostały dotychczas ra ty fi
kowane i według inform acji płk. 
Ilodgsona, St. Zjednoczone ociągają 
się z ratyfikowaniem  trak ta tu  w ło
skiego. Zdaniem Hodgsona, spraw a 
przyjęcia do ONZ wszystkich b. k ra 
jów nieprzyjacielskich powinna być 
rozpatrywana łącznie. „

Prośbę Włoch o przyjęcie do ONZ 
poparł natomiast delegat radziecki 
Gromyko.

Rada Bezpieczeństwa postanowiła 
odesłać prośbę Włoch do komisji w 
celu późniejszego rozpatrzenia, na j
pierw zaś przeprowadzić dyskusję 

i nad problemem greckim.

Bułgaria poparła Albanię i Jugo
sławię w  ich stanowisku, aby kompe
tencje komisji pomocniczej Rady 
Bezpieczeństwa na Bałkanach, zosta
ły ograniczone w  ten sposób, by nie 
m iała ona praw a badać kwestii wy
nikłych w  przyszłości, a  nie przedsta
wionych Radzie Bezpieczeństwa.

Izba Lordów
p r z y j ę ł a  u s t a i u ę
a nacjonalizacji 
tran sportu

LONDYN (PAP) Brytyjska Izba Lor
dów przyjęła w zasadzie projekt usta
wy o nacjonalizacji środków komuni
kacyjnych. Rzecznik opozycji oświad
czył, iż konserwatyści nie będą głoso
wali przeciwko ustawie, ale zamierza
ją wnieść szereg poprawek w momen
cie szczegółowego jej rozpatrywania.

Przystawania w Jerozolimie
na przyjęcie Komisji ONZ

JEROZOLIMA (SAP) W Jerozolimie 
czynione są przygotowania na przyję
cie kom sji badawczej ONZ.

Gmach ten położony jest na jednej 
z głównych ulic łączących dzielnicę, w 

j której mieści się budynek Agencji Ży
dowskiej z dzielnicą arabską. Nawprosl 

! tego gmachu wznoszą się zabudo- 
. wanifi hotelu „King David", którego 
| skrzydło, mieszczące biura rządu man 
I datowego, zostało wysadzone w powie.

trze w roku ubiegłym.
Siedziby policji, sądów i więzieni* 

zostały obecnie obstawione szeregiem 
dział przeciwpancernych. Społeczeń
stwo miejscowe zadaje sobie pytanie, 
jakim celom ma to służyć, skoro nic 
nie wskazuje na to, by terroryści byli 
zaopatrzeni w wozy pancerne. Wysu
wane są przypuszczenia, iż chodzi o to, 
by wywrzeć odpowiednie, wrażenie ńa 
Komisji Badawczej ONZ.

Antydemokratyczna propaganda w obozach
Jugosławia żąda wydania zdrajców

Ukaranie zbrodniarzy wojennych i 
repatriacja z zagranicy — oto dwa za- 
gadrieittia, które wciąż jeszcze są 
aktualne również dla Jugosławii. Na 
ten temat odbyła się w ambasadzie ju
gosłowiańskiej konferencja prasowa, 
w toku której naświetlono sytuację o- 
becną w sposób następujący:

Ze strony rządu jugosłowiańskiego 
uczyniono wszystko, aby umożliwić po 
wrót do kraju tym, których zawieru
cha wojenna wyrwała na obczyznę. 
Ogłoszono również dwie amnestie dla 
wszystkich, wciągniętych przymusowo 
do formacji wojskowych okupanta.

Tymczasem sojusznicy zachodni nie 
udzdeiliiU ze swej strony należytego po
parcia w teij dziedzinie. W obozach 
stref zacho'dnich okupacyjnych trwa 
dalleij propaganda, powstrzymująca 
obywateli jugosłowiańskich od powro
tu do kraju. Organizatorami tej akcji 
są wrogowie obecnego rządu, zdrajcy 
narodu, 'których wydania Jugosławia 
domagała się daremnie. W obozach 
emigrantów' organizowane są grapy 
terrorystyczne przeznaczone do do
konywania aktów sabotażów na te-
reinie Jugosławii, a emigrantów odci

na się od prawdziwych wiadomości z 
kraju.

Rząd jugosłowiański zapowiada po
djęcie w tej sprawie energicznych kro
ków dyplomatycznych.

Tragedia Grecji

. . Komisja zakończy swe prace w  pią 
tyjskiego, poświęconą sprawie traktatu tek w czasie ostatniego posiedzenia 
anigło-radzieckiego).

jt

Greckie kobiety z płaczem opowlad ają członkom komisji badawczej ONZ 
o swych synach i mętach zabitych podczas wojny domowej w Grecji,

Zjazd
matematyków

KRAKÓW (SAP). W dniach 29, 30 
i 31 maja odbędzie się w Instytucie 
Matematycznym Uniwersytetu Jag.el- 
lońskiego w Krakowie drugi z rzędu 
po wojnie zjazd matematyków pol
skich, organizowany przez Polskie To
warzystwo Matematyczne.

Udział zgłosiło ponad 70 uczestni
ków, w tym 10 wybitnych matematy
ków ZSRR, Czechosłowacji, Francji i 
Włoch.

REPATRIACJA 
NAJLEPSZYM ROZWIĄZANIEM 
NOWY JORK (PAP). Dyrektor ge

neralny UNRRA, gen. Rooks, wystą
pił w Waszyngtonie bardzo ostro prze
ciwko kampanii pewnej części prasy 
amerykańskiej, oskarżającej UNRRA © 
zmuszanie osób wysiedlonych do po
wrotu do krajów macierzystych.

Rooks oświadczył, że UNRRA ide 
wywiera żadnego nacisku na uchodź
ców, a jej przychylny stosunek do ak
cji repatriacji oparty jest na opinii 
większości członków ONZ, którzy uwa
żają za najlepsze rozwiązanie proble
mu DP ich powrót do krajów macie
rzystych.

Rooks stwierdził, że w chwili obec
nej z 8 milionów DP pozostało tylko 
kilkaset tysięcy i, że w obozach znaj
dują 6ię osoby, które współpracowały 
z nieprzyjacielem w czasie wojny.

Na drogach współpracy gospodarczej
Przemysłowcy czescy przybywają do Polski
KATOWICE (SAP) — W odpowie

dzi ną wizytę przemysłowców polskich 
w Czechach, przybywają do Polski 
czechosłowaccy przedstawiciele prze
mysłu węglowego, hutniczego, energe 
lycznego, włókienniczego i chemicz
nego. Zwiedzą oni poza zakładami 
pracy na Śląsku, Poznań, Warszawę, 
Wieliczkę i Kraków.

Pozą zwiedzeniem kopalń i fabryk, 
przeprowadzone będą rozmowy będą
ce dalszym ciągiem pertraktacyj, pro
wadzonych w czasie pobylu delegacji

123 mil. d olarów
kosztuje kwartalnie
utrzymane Niemiec

BERLIN (SAP) Brytyjski gubernator 
wojskowy w Niemczech, marsz. Dou
glas oświadczył, że import żywności 
do Niemiec kosztuje brytyjskiego i a- 
merykańskiego podalnika pięć razy 
więcej niż wartość niemieckiego eks
portu.

W ciągu pierwszego kwartału 1947 
wartość eksportu z połączonych ame
rykańsko - angielskich stref wyniosła 
ok. 31.000.000 doi. am., podczas gdy 
wartość importu żywności przeszło 
123.000.000 doi. ara.

przemysłu polskiego w Morawskiej O- 
strawie i Pradze.

Przyjazd wycieczki, liczącej ok. 30 
osób spodziewany jest w dniu 30 
czerwca b. r.

Przyjęcie
w Ambasadzie Czeskiej

Wczoraj odbyło się w salonach am
basady czeskiej w Warszawie przyję
cie urządzone przez ambasadora Repu
blik) Czechosłowackiej Józefa Hejreta 
z okazji pobytu w Polsce pisarzy i 
poetów czechosłowackich.

Na przyjęciu obecni byli: marszałek 
Sejmu — Kowalski, wicepremier Ko- 
rzyoki, min. kultury i sztuki — Dybów 
fiki, ambasador Jugosławii, pas. Bułga
rii oraz licz*:,i przedstawiciele świata 
kulturalnego stolicy.

Pisarze czechosłowaccy opuszczą w 
soibotę Warszawę, udając się w czasie 
Zielonych Świątek w podróż po Pol
sce.

O naszych rozmowach z przedstawi
cielami literatury czechosłowackiej — 
napiszemy jutro, (dr.)
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Jaros^atu D ą b r o m s k i — 
obrońca pram ludu

dniu dzisiejszym mija rocanl
ca śmierci Jarosława Dąbrów | 

sliłego, bohatera Powstania Stycznio
wego i Komuny Paryskiej,

Rewolucjonista z urodzenia, Dąbro
wski rezygnuje z moźHweśel wielkiej 
kariery wojskowej w carskiej Rosji I 
przenosi się w roku 1862 do Warsza
wy, gdzie niebawem zostaje Jednym 8 
przywódców organizacji powstańczej. 
Po aresztowaniu w sierpniu 1802 f.

12-ty. dzień kryzysu we
[ftamBaanMS -'w-.Tat-.gnuaM— M—— —tg*a— i — iS sBK—fB*Ŵ aam<— — — Mi——MJ—— ———i

IPs liltiiit zrezygnował
z misji tworzenia rządu

De Casperi znowu 
kandydatem na premiera

Orlando
RZYM (PAP). — Przywódca liberalny Orlando poinformo

wał prezydenta Republiki Włoskiej, że nie jest w stanie konty
nuować rokowań w sprawie utworzenia nowego rządu. Tak więc 

Dąbrowski z więzienia kieruj* akcją, trwaj*cy już od 11 dni kryzys rz*dowy nie został jeszcze zaie- 
?ewolucyjną. Skazany na 15 lat « M "! gnany.
kich robót, ucieka z więzienia eftopo- | ______
w ego w Moskwie i przedostaje się doWCJJO W iWW> J. VłiC 1 i ‘ ~ |
Paryia. Z historią Komuny Paryskiej O d Z f 1 « ! l C Z B n i 0
Łączy się najchlubnlejaza karta w dzle
jach życia Jarosława Dąbrowskiego, i D y r e k t o r a  F m a n S O w e g ©

Jed ym z kulminacyjnych punktówZ
w alkach Komuny byto mianowanie 

Jarosława Dąbrowskiego komendan
tem Paryża w dniu 7 kwietnia 1871 r. 
„Tego samego dnia — opowiada histo 
ryk Komuny Lissagaray — gwardyścl 
u jrzd l młodego człowieka niskiego 
warcetu w skromnym uniformie, Jak 
pod ogniem dział nieprzyjacielskich 
oglądał tor poczty. By! to Dąbrowski. ' 
Zaankis! świetnej błyskotliwej odwagi 
franccsliiej, cechowała go zimna, Ja
koby nieświadoma elebie, odwag* 
Stor, listEna, W ciągu kilka godzin no
wy dowódca pozyskał sobie serca ł®ł- 
nlerzy‘‘.

Wszyscy historycy owego okresu 
pamiętnych walk proletariatu a bur- 
żuarją zgadzają się, że Dąbrowski był 
nąjdziylnleyszym o He erem Komuny, 
najgorętszym Jej obrońcą. Z bohater
skim poświęcaniem pełnił swą odpo
wiedzialną służbę. Jako wódz naczel
ny Jarosław Dąbrowski caynll wszyst
ko, aby naprawić błędy swoich p®*' 
przednlków. Było Jednak Już za późno. 
Dula 23 maja 1871 roku śmiertelnie 
ranny skonał po para godzinach w 
szpitala.

Wielki organizator Powstania Styez 
udowego, narodowy bohater Polski, 
który całe swe krótkie 35-letnle życie 
poświęcił sprawie walki o wolność 1 
demokrację, złotymi czcionkami zapi
sał się na kartach historii Komuny 
Parys' lej, zdobywając zaszczytne oda 
ao „Obrońcy Praw Ludu41.

l e f t ”

UNRRA

Przed wiadomości* o rezy-

k a ć  odpowiedzialności W oczeiki- r*8<ta przedstawicielowi najsilniejszej 
waniu na wybory powszechne. partii w parlamencie, mianowicie par 

RZYM (PAP) Prasa wioska omawia 1*1 chrześcijańsko - demokratycznej, 
przyczyny niepowodzenia misji N itti'e-. Gdy misję tworzenia nowego rządu po 
go utworzenia rządu. Istotną przyczy- wierzono Nitti'emu, lojalnie poparli- 
ną jest stanowisko grupy Saragata i żmy jego wysiłki. Pragniemy szybkie- 
republikanów, którzy odmówili udzie- go zlikwidowania kryzysu. Kraj nie ro 
lu w ryplzie Nitti'ego. „Partia Czynu" zumie skomplikowanej gry politycznej 
zgłosiła zastrzeżenia wobec „jednoli- i domaga się natychmiastowego utwo- 
tego kierownictwa gospodarczego".! rżenia nowego rządu".
Grupa parlamentarna partii chrzęści- ---   ■

5 milionów zł
dla rodzin ofiar
terroru wyborczego

Komitet Pomocy rodzinom ofiar 
.erroru wyborczego reakcji zebrał do
tychczas 5 milionów złotych na po
moc dla rodzin pomordowanych. Do
tychczas z sumy tej wypłacono 3 mi
liony złotych.

Powrót
z  emigracji

J a k  się dow iaduje SA!P, powrócił 
do k ra ju  z em igracji b. m in. H an
dlu Rom an, k tó ry  został m ianow a
ny  doradcą trak ta tow ym  M inister
s tw a  Przem ysłu  i H andlu.

Dnia 10 b. r. Podsekretarz S tanu 
tow. dr. Grosfeld udekorował w  imie 
niu Prezydenta R. P. Krzyżem Ko
m andorskim  z Gwiazdą O rderu Od
rodzenia Polski p. H enry E. Howel- 
l‘a, D yrektora Finansowego UNRRA.

H. E. Howell w  związku z zakoń
czeniem działalności UNRRA bawił 
w  Warszawie w  czasie objeżdżania 
M isji UNRRA w  Europie.

LONDYN (PAP) Poseł Partii Pracy 
Zilliacus, przemawiając na wiecu w 
Caxton Hall w Londynie na temat

jańsko - demokratycznej zapewniła,
f f n a c i i 'b r l a n d o 'k r ą iy ł y  l u iT r c -  «  W rze ied>’nie koncepcje rozszerzo- 
" ,  ' . • r\ t j  ł  i ne8° rządu koncentracji narodowej.szt* wersie, ze Orlando pertraJc- Wedlug informacji dzienJniJca wRepubUJ. 
tuie raczei |aiko mediator d la  u- Cł« partla chrzeci jańsko - demokra- 
torowania afO £ l możliwomu tyczna i grupa Saragata uzgodniły swe 
kandydatowi na premiera. Co- postępowanie. Koła polityczne podkre- 
raz częściei słychać zdania, Że b . ' ślają, źe działalność „socjalistycznej 
premier de Gasperi zostanie cr partii włoskich rzemieślników" Saraga
statecznie znów powołany do U - |ta iesl wynikiem gry skrajnych par- ' „Wielka Brytania, Związek Radziecki 
tworzenia nowego gabinetu. 1lii prawicowych, jak qualunquiści, Ii- a przyszłość Niemiec", oświadczył m. 
Przypuszczenia te  wzmogły s ie ; b.*ra,owie 1 monftrchiści, których Nit- ta.:
zwłaszcza wobec wiadomości, ż e 1 nf* chflal * * * * *  do rządu. P ar-j „Czy to się komu podoba czy nie, 
Orlando odbył poufna rozmowę ^ ,  ch«f>U *ńsko-dem okr.tyczna spo- świat przechodzi do nowego ustroju 

d C i v i dziewa aię, ze prezydent ponownie po- społecznego. St. Zjednoczone wystę-
z .f ^ e r  ' . I wierzy misję tworzenia rządu przed- pują za przywróceniem starego po-
, AJlWllOWO sytuacja polityczna ■ stawlcielowi tfej partii. . rządku w Europie oraz popierają prze-
jest wielce zagmatwana. Poszczę- j Dziennik wAvanti« podkreśla w swym starzałe ustroje, na Sr. Wschodzie do-

komentarzu, że w obecnym kryzysie starczając broni l pieniędzy skorum- 
„partia chrześcijańsko - demokratycz- powanym i dyktatorskim rządom Gre
na wykorzystuje Saragata do wycią cji, Turcji i Persji. Popierają one rów 
gania kasztanów z ognia, który sama nież arabski feodalizm 1 chiński fa- 
rozpaliła". szyzm.

Togliatti oświadczył przedstawicie- w  Niemczech St. Zjednoczone zde
rz a ł,, , , , , . ,  <<>„„• a K w Ia  . , . . . .__ !om Prasy> ie stanowisko partii ko- cydowane są doprowadzić decent raliPrzebywający obecnie w W arna- żyła opinia, że Jeżeli będzie potrze ( munistycznej jest ściśle parlamentar-

Zilliacus zaatakował min. Bevina
za popieranie polityki Marshalla

gólne stronnictwa zdaj* się uni-

Ciągle zahamowania
w pracach Opieki Społecznej ONZ

w ie dytr. Dep. Opieki Społecznej ba 
ONZ tow. m in. J . S tańczyk, udzie
lił przedstaw icielow i SAP wypowie
dzi n a  te m a t trudności w  p racach  
D epartam entu .

— Z adan ia  D epartam en tu  d la

kontynuow ania dalszej pomo
cy, to  A m erykanie sam i w inni de
cydować o je j rozm iarach  1 kom u 
w inna być udzielona.

D epartam entow i S praw  Społecz
nych pozostawiono ro lę raczej do-

S praw  Społecznych są  usta lone w  i  radczą 1 koordynacyjną w  apra- 
K arcie N arodów  w  sposób ogólny— w ach w ykonyw ania przez wymle-
m ów ił tow. m in. S tańczyk   Na- nione wyżej o rganizacje  ich zadań.
leżą do n ich: w szelkiego rodzaju  N iestety, p race tych organhsacyj są

, K e e p
tytułem

opieka społeczna, zdrow otne pod
niesienie s ta n d a r tu  życiowego m as 
pracujących, zapew nienie człowie
kowi rów nych p raw  społecznych, 
politycznych i narodow ych bez 
względu n a  rasę , narodow ość 1 wy
znanie.

Początkow o przypuszczano, że 
D epartam en t przejm ie także zada
n ia UNRRA w dziedzinie kemtynuoP od charakterystycznym 

„Keep left" (taym aj się lewej w an la  pomocy narodom  zniszczo- 
st.ony' — napis spotykany na każdym nym  przez wojnę, n ieste ty  Depar- 
krofcu w Angiil, gdrie ruch Jest 1e- tam en t p rze ją ł od UNRRA Jedynie 
wostro.jiy) ukazała słę w Londynie drobiazgi, Jak np. udzielanie ®kro- 
breszura, wydana prze* 15 posłów * m nej pomocy n a  stypendia dla

ciągle jeszcze
nla.

Niebawem tow.

stad ium  planowa-

i   j -—  ------- i-----------— zację do takiego stopnia, aby żaden
na i demokratyczne. „Uważaliśmy — ' centralny nie miał siły do prie- 
stwierdził Togliatti — że jest najwła- prowadzenia nacjonalizacji przemysłu, 
ściwsze z konstytucyjnego punktu wi- jyja to na celu utrzymania w Niem- 
dzenia, by powierzyć misję tworzenia czech zachodnich bazy, która odbudo

wana pod patronatem Wall Street oraz 
Gity ma się stać odskocznią dla dyplo
matycznej, . gospodarczej, a w końcu 
może nawet 1 dla otwartej wojny 
przeciwko europejskiemu socjalizmo
wi.

28 września
Dzień Spółdzielczości

21 b. m. w gmachu „Społem" w 
m in. Stańczyk Warszawie odbyło aię plenarne posie

w yjeżdża do P ra g i Czeskiej, gdzie dzenie Centralnego Komitetu Dnia
będzie reprezentow ać sek re tarza  
gen. ONZ n a  św iatow ej konferencji 
F ederacji Związków Zawodowych.

Posiedzenie
Centralnej Komisji
Stronnictw Demokratycznych

W dniu 22 m aja rb. odbyło się pod
Labour Party. Wśród autorów m a jd u -; O b i  spo przewodnictwemJ
ją się poseł Crossmac, który w listo- iłecznej różnych krajów , k tó rych  in- m il .Qtoniofanru CostrolKa I*a1a4>««

nadiie 1946 r atol n® czele „refcelU" (sty tucje  opieki społecznej zostały  
prscelwko M g.anłoneJ potMyce min. m iH « w-e V^ez okupantów .
Brvlna. Michael Foot, Jeden * najwy- 
bltnleiszych dziennikarzy s o  jallstycz 
nycb Anglii 1 ImnJ znani postowi*. 

Broszura „Keep left" wyraża uzna-

Przyczyna nie przejęcia przez De 
partam en t. S praw  Społecznych N a
rodów Zjednocz, żądań  UNRRA w 
jej dotychczasow ych rozm iarach

mu Stanisław a Szwalbe, kolejne po
siedzenie C entralnej Komisji S tron
nictw  Demokratycznych. Na porząd
ku dziennym była spraw a deklaracji 
ideowej PSL — Lewicy.

Po wysłuchaniu deklaracji 1 dysku
sji, zebrani przedstawiciele PPS, PPR.

nie rządowi angielskiemu za dołyeh- tkw iła  w  tym , że rządy am ery k ań sk i. gL, SD, S tronnictw a Pracy i PSL No
czasowe osiągnięcia w dziedzinie upań 
stwowienla przemysłu, przestraegając 
jednak przed zatrzymaniem się w po
łowie drogi i zarzucając rządowi nie
śmiałość. Jak plażą obcesowo autorzy 
tego lewicowego programu, „nie mo
żna usmażyć socjalistycznej Jajeczni
cy bez roabicia kapłtaUatycanycb jaj".

W dziedzinie polityki zagranicznej 
Crossman, Foot I tow. uważają, że 
AngUa powinna przede wszystkim 
nstlcjslcżzilć się od Stanów Zjednoczo
nych. Ruch komunistyczny

i b ry ty jsk i odm ówiły środków  fi-1 we Wyzwolenie zapowiedzieli w  i- 
nansow ych n a  dalsze końtynuow a- j m ieniu reprezentowanych przez sie
n ie zadań  UNRRA. J a k  wiadom o, I bie stronnictw  pozytywne ustosunko- 
w  rządzie am erykańsk im  przewa- w anie się do PSŁ-Łewiey.

Komunikat
Biura Funduszu Aprowizacyjnego

zdaniem równorzędnym portnereen ru
chu socjalistycznego w dziele odbudo
wy Europy j zapewnieniu pokoju.

Ukazanie się broszury „Keep left" w 
przed-dniu dorocznej konferencji La
bour Party Jesł charakterystyczne dla 
nastrojów nurtujących w szeregach 
angielsl h b  działaczy robotniczych.

W związku z podawanymi w ostat- 
. nim czasie w prsoi* cyframi, dotyczą- 

Je«t Ich , cynzi dostaw zbóż dla Funduszu Apro- 
wizacyjnego, a w szczególności w 
związku z o Lojalnym komundkateim 
„Społem", zamieszczonym w „Robot
niku" nr 137 z dni* 22 maja br. pt. „O 
ścisłość damyełi cyfrowych" —- Biuro 
Funduszu Aprowizacyjnego urzędowo 
stwierdza co następuje:

Zakupy zbóż przez Biuro F. A. aa

PCH „łamie pasek”
Intensywna akcja Interwencyjna

W związku z powstałą ostatnio
paniką n a  rynkach Polski —• ceny 
m ąki, cukru, zapałek*,a r t. przem y
słowych i w łókienniczych zaczęły 
zwyżkować. Spekulanci obław iali 
się sowicie, żerując n a  nieśw iado
m ości bądź łatw ow ierności naiw 
nych.

P aństw ow a C en tra la  H andlow a 
przeprow adza na teren ie całej Pol
ski Intensyw ną akcję intarwencyj-

datmiejszą pomoc d la  PCH, tra k tu 
ją c  w alkę ae spekulacją  jak o  zagad 
nienie pierw szoplanow e o sk a li ,o- 
gótoopolskiej.

Bocznica
..Expressu Wieczornego"

„Express Wieczorny’ obcho- 
rocmicę

swego istnienia. Numer roczni
cowy „Expressu" ukazał się w 
nakładzie 200.000 egzemplarzy, 
bij*c tym samym relkord po
czyta ości w dziejach prasy sto
łecznej.

» J \- l  t c  . '.o J  Y7 i l l *  w n v j y  m J  * •
ną. Oto kilka przykładów, obrazu-, dznl wczoraj p ie rw s ^  
jących stan rzeczy na posasegól-' 
nych rynkach kraju:

Cddziat w  Poznaniu sprzedając 
piekarzom, w porozumieniu z czyn
nikami miarodajnymi 275 tan mąki 
pszennej po 27 zł. kg., nie tylko, że 
nie dopuścił do podwyżki ceny Chle
ba na proponowane zL 30, lecz prze 
ciwnie spowodowsd obniżkę s 27 d  
na 25 zł. za kg.

Oddział w  W arszaw ie  z rozdziel
nika na m-c maj rozprowadził do- j 
datkowo 1 milion zapałek — poza 
1.200.000 pudełek. Zapałki dziś mo
żna nabyć w każdym sklepie war
szawskim po 3 zł. za pudełko. W 
najbliższych dniach Oddział rzuci 
na rynek warszawski 15 wagonów 
(ca 200 ton) mąki — dzięki czemu 
cena chleba musi ulec obniżce.

N ależy stwierdzić, że wszystkie 
władze lokalne okazały jak najwy-

oels potrzeb państwowych przedsta
wiają cię następująco:

ZBOŻA KONSUMCYJNE: 1) od 
lóipca do grudnia 1946 r. zakup 16.000 
ton. W tym „Społem" dostarczyło1 
4.700 ton aa zakontraktowana 25.300 
ton; 2) od stycznia do kwietnia 1947 r. 
zakup 148.000 ton. W tym „Społem" 
dostarczyło 19.800 ton na zakontrak
towane 32.000 ton.

Razem: zakup 164.000 ton. W tym 
„Społem" dostarczyło 24.500 ton ca 
zakontraktowane 57.300 ton.

Na zakontraktowane przez „Społem" 
57.300 ton, tylko 27.300 ton miało być 
w zakupie wiązane ze sprzedażą arty- 
kiuaów przemysłowych.

ZB02A SIEWNE dla M. Z. O.: 1) 
Akcja jesienna 1946 r. zakup 21800 
tan. W tym „Społem

Spółdzielczości zwołane w celu przyję
cia sprawozdania z działalności Komi
tetu i przebiegu uroczystości w roku 
ubiegłym, oraz ustalenia terminu i ra
mowego programu na rok bieżący.

Termin tegorocznego święta apół- 
dzlelczcści został wyznaczony na 
dzień 28 września. Jako hasło wysu 
nięto tezę: „Spółdzielczość realizuje 
gospodarkę planową".

W di) i u tym ruch spółdzielczy zade
monstruje całemu społeczeństwu swe 
dotychczasowe osiągnięcia, zgodne z 
głównymi przesłankami Narodowego 
Planu Gospodarczego, a zmierzające 
do podwyższenia stopy życiowej oby
wateli.

Komitet, który podejmie pracę nad 
zorganizowaniem Dnia Spółdzielczości 
w r. bież., ukonstytuował się następu
jąco: przewodniczący: wicemarszałek 
S. Szwałbe, wiceprezesi: A. Rozwado
wski (dyrektor Związku Rewizyjnego), 
J. Dominiko (dyrektor „Społem"), S. 
Pawłowski (dyrektor B.G.S.), sekre
tarz generalny: dr. W. Marjański (kie
rownik Działu Propagandy Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni R. P.), człon
kowie: dyr. H. Jędrzejewski (sekre
tarz generalny Zw. Zaw. Pracowników 
Spółdzielczych) 1 dyr. Janota (SPB).

PARTIA PRACY PRZYRZEKŁA 
NACJONALIZACJĘ PRZEMYSŁU 

NIEMIECKIEGO
Min. Bcvin zapewniał niejednokrot 

nie, że rząd brytyjski zamierza upań
stwowić ciężki przemysł w Niemczech. 
Jednak w Moskwie Bevin poparł plan 
amerykański, który wyklucza możli
wość upaństwowienia przemysłu w 
Niemczech i wprowadzenie gospodar
ki planowej..
Po za tym min. Marshall stwierdził zu 

pełnie otwarcie, że Ameryka podejmie 
się wyżywienia zachodnich Niemiec 
tylko pod warunkiem przyjęcia ame
rykańskiego punktu widzenia. Ozna

cza to, że W. Brytania będzie musiała 
wyrzec się planów nacjonalizacji prze 
mysłu niemieckiego. W. Brytania, uza
leżniając się wyłącznie od Ameryki, 
nie może mieć własnej polityki. Włas
ną politykę mogłaby mieć W. Bryta
nia wtedy, gdyby była przygotowana 
na równie ścisłą ws|>ółpracę ze Zw. 
Radzieckim jak ze St. Zjednoczonymi.

W kilku Wierszach
— Długotrwały kryzys rządowy w 

Finlandii zakończył się. Dotychczaso
wy rząd pozostaje u władzy.

— W Salon, w pobliżu Marsylii, wy
leciał w powietrze skład amunicja. 6 
robotników poniosło śmierć.

— Balon stratosferyczny VR-68 f 
podstratosferyczny balon VR-62 wy
startowały s Moskwy w celu zbada
nia górnych warstw powietrza.

— Antyfaszyści, znajdujący się w 
więzieniu triesteńskim, rozpoczęli 
strajk głodowy s powodu odmowy ad
ministracji więzienia poprawy odży
wiania.

— Senacka komisja spraw zagra nieś
nych USA zatwierdziła George Kenna- 
na na stanowisko szefa oddziału pla
nowania w departamencie Stanu. Kea 
nan będzie kierował zapowiedzianymi 
przez Marshalla pracami, związanymi a 
przeglądem sytuacji ekonomicznej 
świata.

— Francji grozi całkowite zahamo
wanie produkcji przemysłowej, jeżeli 
100 tysięcy robotników gazowni i elek
trowni zdecyduje na posiedzeniu, wy
znaczonym aa piątek, rozpocząć strajk 
wskutek odmowy rządu na natychmla 
stówą podwyżkę płac.

— W czwartek zastrajkowało 100 
tysięcy robotników największych za
kładów przemysłowych w Kopenhadze. 
Strajkujący protestują przeciwko bra
kowi ziemniaków.

Normy tłuszczowe w czerwcu
bęci* pokryte w 100 proc.

Ze względu na posiadanie przez Mi
nisterstwo Aprowizacji dostatecznej ilo 
śoi tłuszczu na potrzeby gospodarki 
reglamentowanej, normy tłuszczowe, 
przypadające zarówno na kartki pra 
cowniqze, jak i rodzinne wszystkich 
kategorii w m-cu czerwcu będą po
kryte w 100 proc.

Minister Aprowizacji zarządził, aby 
w tych okręgach, w których ze wzglę

dów techn cznych okaże się to możli
wym, przyśpieszono rozdzielnictwo 
tłuszczu na kartki czerwcowe, wyda
jąc go nawet w ostatniej dekadzie 
maja.

Zarządzenie to wraz 8 pełną reali
zacją norm zaopatrzenia winno wpły
nąć na zniżkę cen tłuszczów również 
i na wolnym rynku.

Praca Sejmowych Kom
Ponad 5 mil. Polaków na Ziemiach Odzyskanych

3,6 miliona Polakóm wróciło do kraju
Na posiedzeniu sejmowej komisji 

Ziem Odzyskanych i Repatriacji w 
dni-u 22 maja, wiceministrowie- Dubiel 
i Wolski złożyli sprawozdanie z prze
biegu akcji repatriacyjnej.

Ilość Polaków na Zien.iach Odzys
kanych — oświadczy* wiceminister 

— osiągnęła na wiosnę b. r.. Dubiel
2Snn w ,  , cyfrą 5 milionów.<s.8lX) tom na zakontraktowane 2.800
tom; 2) alko ja wiosenna 1947 r zakup ' repatriacyjna została
14.000 ton. W tym „Społem" dcetar- 
czyfc 6.200 ton agi sakonfraitowane 
8.400 too.

Razem i zakup 35.800 ton. W  tysa 
„Społem" deetairozyło 9.000 tom aa sa- 
koatra&towan# 11.200 tom,

-*
02? REDAKCJI: Liczby podani w 

powyższym komsmikacit pozostają w 
tak rażącej dysproporcji z  oświadcz#• 
triem „Społemu, i i  nie pozostaje nam 
nic innego, jak ocze&iutai wyjaśrdeA 
Zarządu „Społem*.

i t  P-

MATULSKZ
ŁY WIĘZIEŃ KAŹNI ALEI SZUCHA I PAWIAKA

Zuaar! dnia 31 maja 1947 r. przeżywszy lal 46. Tracimy w 
dobrego Polaka - patriotę 1 serdecznego przyjaciela. 

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!
KOLEDZY I TOWARZYSZE NIEDOLI 

Z PAWIAKA

nim

zasad
niczo zakończona, trwa jedna k nadal 
reemigracja s różnych krajów. 

Wiceminister Wolsk' podał cyfry

repatriantów. Powróciło do Polsiu ok. I Około 3 tysięcy rooiin polsk’ch, hę- 
3 milionów 600 tys. osób, w tym 1,5 dących jeszcze na teren! Uktaińsklćj 
mil. ze Wschodu i 2,1 mit. z Zachodu. I SRR wróci wkrótc* do Polski.

Z Komisji Przemysłowej
W da. 22 b. m. obradowała sejmo 

wa komisja przemysłowa. Po*. Cieślak 
(SL) zreferował dekret z dn. 11.IV. br.
0 uporządkowaniu rejesfrów upraw
nień przemysłowych, stwierdzając, iż 
jest to część ogólnej akcji zmierzają
cej do uporządkowania stosunków 
prawnych w przemyśle. Po dyskusji
1 wyjaśnieniach komisja uchwaliła

Wielki proces polityczny w Krakowie 
14„narodowców" przed sądem

W rejonowym Sądzie Wojskowym 
w Krakowie rozpoczął tię wielki pro
ces polityczny 14 członków Stronnic
twa Narodowego. Oskarżeni są stu
dentami U. J., Akademii Górniczej i 
Akademii Handlowej. Jedyny starszy 
człowiek w tym procesie—to Tadeusz 
Wołkowlaki, pseud. „Hipolit", emery
towany pułkownik, prawnik z zawo
du.

Oskarżeni byli przywódcami akcji 
wywrotowej, tworząc szereg podbu- 
dówek, jak PAS, NSZ ltd. Kolporto 
wali oni nielegalną prasę, udzielali 
zapomóg aresztowanym członkom i 
redagowali miesięcznik „Młoda Pol
ska".

Na ławie oskarżonych zasiedli: Ta 
deuaz WołkowickL prezes organizacji,

Zychowicz Włodzimierz, kierownik 
akcji zapomogowej, Roman Nita reki, 
prelegent i redaktor nielegalnego mie
sięcznika „Młoda Polska", Sura Jan— 
łącznik, Broeker Jan — współdziała
jący, Nykun Aleksander — kierownik 
dzielnicy Kraków, De Villa — kiero
wnik organizacyjny dzielnicy kraków 
sklej, Pałka Bogdan — kierownik 
„Pługu" Kraków miasto, Więckowski 
Walenty — kierownik „Pługu*1 Kra
ków ziemia. Pająk Jan — kierownik 
organizacyjny „Pługu*1 Kraków wieś, 
Chrząstkowski Henryk — prezes orga
nizacji na wszystkie wyższe uczelnie 
miasta Krakowa, Wolwowicz Ryszard 
— kierownik wyszkoleniowy. Czarnek 
Janusz — kierownik komórki na tere 
nie Akademii Handlówek

jednogłośnie wystąpić z wnioskiem o 
przyjęci* dekretu przez plenum Sej
mu.

Dekret o prawie probierczym refe
rował pos. Osiecki (PSL), wnosząc o 
przyjęcie. Komisja uchwalił* dekret 
jednomyślnie.

Ponadto komisja zaopiniowała re t o 
lucje nadesłane przez komisję ekarbo* 
wo • budżetową. Komisja wypowiedzi* 
ła się przychylnie w oprawie zwiększę, 
nia subwencji dla wyższych szkół tech 
nicznych f handlowych, uznał* się na
tomiast za niekompetentną w sprawie 
udziału przedstawicieli rolnictwa w 
przyszłym aparacie kontroli cen. Ko
misja postanowiła prosić « poinfor
mowanie jej przez rzecznika rządu o 
załatwieniu spraw nacjonalizacji 
przedsiębiorstw.

Na oświat©
robotniczą

Tow. Kormanowa 2arma wpłaca
zł. 1000.

Tow. Barbag Józef wpłaca 500 zł.
Tow. Dolińska Irena wpłaca 300 zł.

1 wzywa dyr. Górkę Jerzego i dyr. 
Stolca Henryka.

Tow. Arnold S. wpłaca 500 zł. i 
wzywa tow. tow Michajłowa Włady
sława i H. Garbowskiego.

Ob. S. Gójska wpłaca 200 zL

I
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jtt PABTI Przemiał ruin rozpoczęto
N a  p ie r w s z y  o g i e ń  — r u m o w is k a  M a r s z a łk o w s k ie j

Nominacje 
prof e s  rsKfe
n i  Uniwersytecie W arszawskim

ZaUńcłsnie iS kursu Gsu r. Sokoły Partyjne
Tow. GsMks-Xirawski etrzymał 

kcaorewe ttiznaczen e Szkały
Drugi kur* C entralnej Szkoły Par- dział przewodniczący CKW-PPS to w 

ty jnej poświęcony był przede wszysl- Osóbka-Morawski, sekretarz CKW tow. 
kim  wykształceniu przyszłych funkcjo-j Reczek, przew. OMTUR tow. Obrącz- 
nar.uszy partyjnych, którzy m ają o-1 ka, kierownik Wydz. Pol.-prop. tow. 
b jąć odpowiedzialne stanowiska p a r -1 Mulak, Kier. Szkoły tow. Pietkiewicz, 
tyjne. jako kierownicy szkół wojewódz i tow tow. prelegenci oraz zaproszeni 
kich, kierownicy wydziałów WK, i I goście.
odpowiedzialnych ośrodków tereno- j W czasie uroczystości tow. Mulak 
wych. Ilość kandydatów  do szkoły : wręczył tow. Osóbce - Morawskiemu 
przekroczyła znacznie możliwości lo- ] honorow ą odznakę Centralnej Szkoły 
kałowe szkoły. Z 820 kandydatów ,; Partyjnej, 
przyjętych zostało tylko 50 słuchaczy, i _  .  _ „ _

Program  kursu obejmował wykłady L życia temu
fi zak resu  teorii socjalizm u, a k tu a .- | d z i e l n i c a  BIF.LANT . . . ,™ 7 .  . 7„ .  , . . . . . .
nych zagadnień ustrojowych, gospo- K om itet D zielnicy P P S  B ielany urządza Łióre » kn d e T dn tv foU *  ra b a t
darczvch i kulturalnych, zagadnień w obydw a dni Zielonych świat W)elk9, K.ore s  i-moi o n w y ^ ą  rotoot

. . . _____Zabawę L udow ą w lasku  B ielańskim , o-spółdzielczości oraz tecnnicznycn pro o sta tn iego  p rzystan k u  tram w ajow ego
łhlem ów  nracv działacza te ren ó w k o  linii nr 15. Z abaw a połączona z atrak- 

_  j  •_ „ m itro m n -  cjam t. B ufet obficie zaopatrzony.
Z 310 g o d z in  w y k ła d ó w  p io g ra m o  D la członków P a r tii  w ejście ulgowe.

wych, kilkadziesiąt poświęconych zo-j *
stało  na sem inaria i ćwiczenia. Prawie 
każda niedziela była przeznaczona na

W śród rozgrzanych słońcem szkiele
tów kamienic ulicy Zielnej, za ogro
dzeniem, które zamyka wjazd od stro 
ny M arszałkowskiej, grupy widzów 
stłoczone są przy niezwykłego kształtu  
maszynach.

Odbywa się właśnie paka* pracy 
maszyn dla przem iału gruzu. Oirgaui- 
ziuije go Państwowe Przedsiębiorstwo 
Rozbiórek j G ospodarki Gruzem.

W yobraźmy 6cibie olibrzyimi młynek ' 
od kawy o wysokości 6 metrów, oto- j 
cmooy drewnianym rusztowaniem. Za- | 
miast korby, poruszanej ręcznie, kręci 
go motor elektryczny. Automatyczny 
wyciąg rzuca do młynka oo chwilę 
uczciwą porcję gruzu. M łyn, bucząc 
pieW eirie — miele. R oztarty  gruz «pa- i 
da  na olbrzymie sito-segregafer, k tó ry  j 
oddziela .piasek gruzowy od grysiku i 1 
jeszcze większego „onsccha".

Każdy z tych produktów spada dc

i P rezy d en t R zeczypospo lite j m ian o  
’w a ł o s ta tn io  n a  U niw ersy tec ie  
W arszaw sk im  n a  w ydzia le  p raw a  
p ro feso rem  n ad zw ycza jnym  ency- 

ik loped li 1 filozofii p ra w a  Cz. No- 
j w ińsk iego , p ro fe so rem  zw yczajnym  
p ra w a  w yznan iow ego  H . Św iątków *

nicy,
Niedaleko działa potężna kruszarka

szw ajcarska. Zmontowana podobnie, piasfctf gruzowego, który jest miałki
róźnj »ię tylko tym, ie  pracuje bar- :ak mąka. Produkuje się go 5 gaium-
diziej precyzyjnie, powiedzmy... jak ków.
szw ajcarski zegarek. Je j dzienna, 8-go-, T , . , . , . ,
d r a .  produkcja, wynosi 35 m sześć 1 r J™ * *  ^ ^  7 '  ; p ra w a  w yznan iow ego  rc. o w n « w m -

r  i rabrają z uzyskanego m ateriału pusta- sjdego , p ro fe so rem  nad zw y cza jn y m
ki, częśoi stropów śtp Seryjna k h  pro- n a u k i skarbow oóci i p ra w a  skar-

, dukcja rozpocznie się njehawem. j bow ego J .  Luto ow icidego ,p ro feso rem  
1 W ten sposób wczoraj rozpoczął się zw yczajnym  h is to rii u s tro ju  Polsk! 
j przem iał ruin prawej strony ul. M ar-.5 daw n eg o  po lsk iego  p ra w a  sądow e 
j S z a tk o w sk ie j. Rozpoczął go na r a z ie  ( ^ ' Saw ick iego .
| tylko jeden młyn, wyremontowany po- j N a  w ydzia le  h u m an is ty czn y m  -»  
mysłowoścdą robotników i jedna z  p ro fe so rem  nad zw y cza jn y m  h is to rii 
dwóch kruszarek szw ajcarskich, jakie pow szechnej J . W olińskiego, p ro f, 
otrzymała W arszawa. Ilość tych ma- nadzw ycza jnym  h is to r ii U k ra in y  i 
szyn pod koniec roku prawdopodobnie R osji W . Tomik: sw icza, p ro  fes cm esń 
powiększy e-ię znacznie. Ni# potrzeba, nadzw ycza jnym  h is to rii sz tuk i Arc* 

i ich jednak sprowadzać z zagranicy, dniow iecznej M. W alickiego, 
j Dużo pozostawili ich Niemcy na Z ie-. N a  w ydzia le  w e te ry n a ry jn y m  — 
i miiach Odzyskanych t sprowadzenie ioh p ro feso rem  zw ycza jnym  an a to m ii 
j do stolicy sta je się te raz  pilną korriecz- p raw id łow ej z w ie rzą t dom ow ych 

mością. (R t)  K. K ry siak a .

Pieprz stanieje 
45 ton w G jynt

W ydział Handlu Zagranicznego 
„Społem*1 zakupił we F rancji 45 
tony czarnego pieprzu. Pieprz został 
dostarczony przez Francuzów  do 
Antwerpii, skąd na statkach „Bia
łystok*^ i  „Lew ant“ przetransporto
wany został do Gdyni. Dzięki za
stosowaniu transferu  na Holandię 
spółdzielczość zaoszczędziła dla 
Państw a 4,5 miliona franków.

Sprzedaż pieprza odbywać alę 
będzie wyłącznie w spółdzielniach.

W  pią tek  <Sn. 23 m aja  1947 r  o godz. 
19 w lokalu D zielnicy P P S  B ielany przy 
ul. Podczaszyńskiego 23, odbędzie się ze
bran ie  członków, na  k tórym  przedstaw i
cie) SK -PP S  w yąłosi re fe ra t pod ty tu 
łem ..Jed n o lity  fro n t k lasy  robotniczej".

GMINNY KOM ITET PPS URSUS
W  pią tek  dn ia  23 bm o godz. 16 w lo

kalu D ile ’ntcy odbędzie s ir  zebranie z ref.

Warszawskie spółdzielnie pragną
Chleb ży tn i— 4 8 ,  pszenny —  9 0  z ł kg prijs ąiić do zalueiia J o n i i  n » r n / e i ‘

iw iedzanle muzeów i zabytków oraz 
n a  wycieczki zamiejskie, między in
nym i do ośrodka kształcenia socjali
stycznego OMTUR w Otwocku.

Zajęcia szkolne, k tó re  rozpoczęły się 
17 lu tego, ukończyły się egzam inem  koń- tow . J .  Gero.
cowym w dn iu  17 m aja. Szkolę ukoń- KOLO P P S  — SZPITA L DZ. JEZUS
czyli w kolejności lokat: 1. W erblan  w  dniu  21 bm. odbyło się zo rgan izo - , , .  , , . , . , .
A ndrzej (W -w a). 2. L isow ski Ja n  w„nB p r , M Ko!o P P a  _  gn ,ital Dz. Je -  ’ ró ż n y c h  d z io .n zcac h  m ia s ta ,
(S łupsk), 3. P łoza-D olinska Zofia (K ra- 7US wgpćlne zebranie Kół P P S  i P P R  w
ków ), 4. K ulesza Zbigniew  (V /-w a), 6. Świetlicy Szpita’a  Dz. Jezus. R efera ty

i i  s'® w p t o  na wolny rynek
Resort Zaopatrzenia podaje do wia-] Raporty * dokonanej rejestracji 

dcmości, że ponad 50 piekarń wypieka akJepy winny złożyć dn. 31 b n . Nie-

tow. K ośclński i Na- 
S zp lialn ictw a tow . d r

Paw elczyk Józef (Czeladź), 6. Całun Je  
rzy  (W -w a), 7. P iw ow ar S tan isław  (Je -  „ s iln ik  W ydziału 
len ia  G óra), 8. Mazek Bazyli (W :wa>, E  Pacho.
9. K arpow icz Zofia (W -w a), 10. Sliw.ń- Z -bran ie  otw orzył przew odniczący Koła 
•k i Bolesław (G dynia), 11. Popiel I re  a  p p s  tow. St. N ehring  w itając przybyłych 
(W -wa), 12. K ędzierski K azim ierz (B ia- dosto jnych gości oraz zebranych i za- 
ło g ard ), 18. M gr. W ęgrow icz J a n  (W ał- prasza jąc  r a  przewodniczącego zebrania 
b rzych), 14. N iew ińskl M ieczysław (W ar- tow. dr. Sien)lń*iriego. Zebranie p rzy  
ssaw a), 15 Jaw o rsk i H enryk  (ża ry ), 16. tłum nie  w ypełnionej sali, udekorow anej 
D om iński Je rz y  (W -w a), 17. P .e tro w  E u - em blem atam i p arty jn y m i, odbyło się W 
geniusz (Gliwice), 18. Jacho ł T adeusz n a s tro ju  godnym  wygłoszonych refe ra- 
IL ódż) 19- L ew andow ski Antoni (W -w a), tów.
S0 W aliłko Józef (C ieszyn), 21. Sarna 
K azim ierz (L egnica), 22. B rańczyk-W il- 
b rań sk t Tadeusz (B iraw a). 23. Zarem ba 
J a n  (E lk), 24. Cieślakiew icz W ładysław  
(P tock ), 25. Migacz A ntoni (K ow ary).
26. Dulim owski Leon (Poznań), 27, Pa- 
w lin a  R yszard  (W -w a). 28. Błaszczyk
W acław  (U rsus), 29 K ijan k a  A ntoni (Gdy
n ia ) , 30. Dolny K arol (G dańsk), 81. B ur
chard  E ugeniusz (Pruszków), 82, - Żak 
P io tr (Pruszków).

19 m aja nastąpiło  uroczyste fpoie  
gnanie słuchaczów szkoły,

z mąki interwencyjnej chueb żytni raao- 
wy i pszenny z mąki 80 proc.

Chleb ciprzedawany będzie w komeu- 
ma-ch i sklepach, rozmieszczonych w

po cenie
detal-iczsei;: żytni — 48 zł, pszenny — 
90 ził za 1 kg.

daiirzj-imanie przez (sklepy terminu bę
dzie karane.

S^terzn® wycieczki
Zabytkow e kościoły na  K rakow skim  

P rzedm ieściu . Zbiórka pod kolum ną Zy
g m un ta  (PI. Zam kowy) 2S bm . o g. 16. 

„Czy znasz S tare  M iasto — jego htsto- 
Rodzincm pracowników budowla- r i« 1 budow ie?”  Pod tym  ty tu łem  dn ia 

, , , • , . 25 bm . odbędzie się w ycieczka n a  S ta re
n y c h  w y d a w a n e  6ą obecna* kairty  zao- M iasto. Zbiórka o godz. 16.
paitrzem ia lcaitejortó IR . R e je 6 tra c ja  Dw udniow a w ycieczka do Puszczy Kam

Równocześnie * oświadczeniem P aw -, do prowadzenia tego rodzą;j u placówek 
&zec.hr,ej Spółdzielcą Spożywców W a r-! gocipodarczych. Ta g-oiowość spółdzieJ- 
ezawe-Śródmieście w sprawia budowy  ̂ n i jest wynik/e® dawno przemyśla* 
domu towajrowego, podobne oświadczę- nych zamierzeń, których realizacja by- 
nia złożyły również P. S. S. V/ansza- ła opóirriosia z  braku odpow*edn»ch 
w a-Południe i P . S. S. Prat-j a-Północ.
Spółdzielnie wyrażaiją w imieniu swo
ich członków gotowość naityohmiasitc- 
w®go przysfajpienia do założenia i p ro
wadzenia w swoich dzielnicach domów 
towarowych, letóre »tałyby się czynni- 
Idetm, nonmtjącym zaopatrzenie świata 
pracy.

Obecna rola tych spółdzielni, Ich 
działalność, organizacja i zdobyte do

la opóźniona
'iurduszów.

Zapewnienie ze strony państw* 
przyznania na ten c e ł  środków finan
sowych spowodowałoby szybkie uru
chomienie domów towarowych we 
wszystkich dzielnicach Warszawy.

Notatnik
ty c h  kart wilma być dokonana do d r . ^^,7 Wyciec‘ltT w y j e d ^ V w l r ^ ^ ;  | świadczenie pcedystymiją je w dzisiej^ StoHcV  
ju  b m . sta tk iem  do CzerwiAska, po czym po oxyim tiikla*dzi# haiiiidJow^i^o •

R e je s tro w a ć  w sp o m n ia n e  k a r ty  m o g ą)W. • . • P* ‘,c“ c
Ośpiewaniem  Czerwonego 8 z tan d aru  t t '. l ‘50 fl ,E|P ^  P«s«6da,jące s t a łe  u p ra w - Nocleg 

M iędzynarodów ki zakończono zebranie. trteaMa d o  re -e e trao jd  dodatkowej. nieknv

Keriy zaopatrzenia dla rodzin s
prsccwników f rzeSsieb ors'w biidanhnych

W związku z  zapewnieniem M. A. 1 konsumentów w referacie sieci roz-
odjeżdża H . z dera 9 bm. w sprawie wydawania dziolczej, Al. Stałiina 39, pokój rar 2.

jąęych n s  nosze wyznaczone Im przez kart zaopatrzenia dla rodzin pracowni- j K arty wymienne 1 zaopatinzenła na 
CKW-PPS posterunki pracy party jnej t ków przedsiębiorstw  budowlanych — J czerwiec d la  rodzin praoow. budowla- 
W  uroczystości pożegnania wziął n- resort zaopatrzeniu zarządu miejskie- nych będą wydawane w terminie do*

go podaje do wiadomości, że karty  datkewym za pośrednictwem biur okrę
wymienne i zaopatrzenia na maj 1947 gcwyoh w czasie: wymieasne od 1 — 9
wydawane są przez w  dzint jłp-ew  ■ czerwca rb.. zaopatrzenia od 2 — 11
zacji, Al. Stalina 39, II piętro, pokój czerwca rb.
nr 2, za pośrednictwem przedeię- ą — n — —   ...
bionstw  b n d cw danyoh  w  te rm in ie  od  21

Szkoła Partyjna
dla Kolejarzy PPS-owców
Wa^zawa Zachodnia

Dziś, 28 m aja, odbędzie się War 
tzaw a-Zachód drugi wykład w Szkole 
P arty jnej st. I-go dla Kolejarzy - PPS 
(ul Towarowa lj.

W ykład na  tem at ..Program I Statui 
Partii"  wygłosi tow. W acław Sierpiń 
skt (godz. 16-ta).

Ziiiirnia Bzie nic i Kii
ZEBRANIA DZIELNICOWE 

D t l i  28 m aja  b r. (p ią tek) odbędą 
Się zebran ia  członków i sym patyków  
P a r t ii  w następu jących  dzielnicach: 

Dsielalea Grochów, ul. P o d skarb lńska  6, 
o  godz. IS zebranie z refe ra tem  tow . Ar- 
gasińsklego 

Dzielnica Ochota, ul. Niemcewicza 9, 
o  godz. 18 zebranie z refe ra tem  tow. dyr. 
Tomczaka.

D zielnica W ala. ul. O grodow a 39/41 o 
godz. 17 zebranie z refe ra tem  tow. Hoło- 
Wicza,

przez sam o serce Puszczy K am pinoskiej.
w Puszczy. D rugiego dn ia  przez 

p iękny  las sosnow y w ycieczka dotrze do 
tzw  Zam czyska — pozostałości po p rzed
histo rycznym  g rodzisku  słow iańskim .

P ow ró t koleją  do W arszaw y w ponie
działek w ieczorem  — autobusem  z Le
szna, bądź koleją  z Błonia. Do przejścia 
w Ciągu 2 dni pieszo około 40 km. Koszt 
uczestn ictw a (obejm ujący  prze jazd  s ta t 
kiem , przepraw ę przez W isłę i nocleg) 
d la  członków zł. 200.— d la  gości 250 zł.

Podróż pow ro tną autobusem  z Leszna 
lub  koleją z B łonia opłaca indyw idualnie 
każdy  uczestnik.

Z biórka W sobotę 24 bm . o godz. 18 na  
p rzy stan i sta tków  p rzy  m oście K ierbe
dzia (lew y brzeg W isły ), żyw ność n a 
leży zabrać ze sobą.

W ycieczka do K ruszw icy nad Gopłem 
2o i 26 m aja. W  pow rotnej drodze będzie 
zw iedzany Inow rocław . W yżyw ienie i no
clegi zapew nione. In form acje  i zapisy — 
P T K  W ile*a 22 ‘
gódz. 16—19.30.

m. 8, I I I  p. — tylko

bm. do 28 bm.

Przedsiębiorstwa budowlane po uzy* 
-•kacviiu kwalifikacji (na zasadach do
tychczas obowiatzujących jak w m-cu 
kwietniu rb.) wiśmy przedstawić wyka
zy pracowników i ich rod-rin wraz z 
pokwitowaniem wzór nr 1 i 3 na karty  
wymienne oraz wykazy i pokwitowania 
wzór nr 2 i 5 na karty  zaopatrzenia

Druki można nabywać w okręgowych 
biurach rozdziału kart zaopatrzenia 
starostw  grodzkich.

Otrzymane karty  wymienne z wy
działu aprowizacji, przedsięhi rms+wz 
wydadzą swoi® pracownikom w ceJu 
octem,p’owania i poświadczenia przez 
prowadzących meldunki.

Po załatwieniu formałfiośd u prowa-

r z e i a r g

dząoego meldunki, pracownicy zwraca1
Dzielnica Nowe-Bródno, ul. Blntołecka 27 1 ją k arty  w ym ienne w  m iejscu  pracy.
O godz. 18 zebranie z refe ra tem  tow . Mu-1 n  • .  • i < :•ryńskiego. J  Reiestracia kart zaopatrzenia na maj

Poddzlelnlench Keło^ ul. Obozowa 80, o odbędzie «ię do 30 bm. włącznie W
sklepach, wyznaczonych do rejestraoj:

‘r M e m * 0^  D o r£ ,£  .
Dnia 31 bm. sklepy rozdzielcze zło

żą raporty  c  etanie zarejestrowanych

godz. 18 zebranie 
koszkiewlcza

18 zebranie 
•k iego.

Dzielnicach Czerniaków, ul. Stępińska 
42. o  godz. 18 zebranie ■ referatem tow  
Kobierzyckiej.

Drielnica Kaltowieo, ul. Pruszkowska 
C. o godz. 18 zebranie a referatem tow 
dyr, Neumarka.

DZIELNICA MOKOTÓW
Dziś, dnia 23 maja br. o godzinie 18 

odbądź się ogólne zebranie członków i 
sym pa.yków P P S  w  sali Dzielnicowej, ul. 
Chocimska 4 s referatem tow. Aelislaw- 
aklego.

WALNE ZEBRANIE 
RE PR. CHÓRU CKW -PPS

Na povndz'an
Inź, Czerwiński M an*  -  sl. 25.000.

Komend* M.O. m. st. W arszawy, Al. Wyzwolenia nr 34, ogłasza prze
targ nieograniczony na wykonanie robót konserwacyjnych (malarskie, zduń 
skie i murarskie) w podległych Jednostkach Komendy M. O.

Bliższych nlorm acjl i ślepe kosztorysy można otrzym ać w Sekcji Kwa 
lerunkowo - Budowlanej pokój n r 2. Oferty w zalakowanych kopertach 
7 nap isem  „Oferta na roboty konserw acyjne” — należy składać w pokoju 
nr 2 do dnia 10 czerwca 1947 r.

Do oferty należy dołączyć kwit i  wpłaconego wadium w wysokości !*/• 
oferowanej sumy. Otwarcie ofert odbędzie się komisyjnie dnia 12.VI. 1947 r. 
:t godz me tO-ej.

Komenda M 0 . zastrzega sobie praw o swobodnego wyboru oferenta, 
przydziału robót oraz unieważnienia przetargu bez podani* przyczyn i ja 
kichkolwiek odszkodowań z tego tytułu.

W adia dotyczące nieprzyjętych ofert będą do zwrotu w term inie 1() 
dni od daty o!warci* ofert. 7271

O głoszen ie  o p r z e ta rg u
W arszawska Dyrekcja Odbudowy Choeimska n r 35, U piętro, ogłasza 

prze targ  n ieograniczony na wykonanie I serii robót remontowo - budow la
nych w hudynku Pańslwowej Centrali W yszkolenia Zawodowego dla Me- 
ia!owców j>rzy ul. Bliskiej n r 17.

Oferty należy składać do dnia 2.VI.47 r. do godz. 10-ej w W arszawskiej 
Dyrekcji Odbudowy do skrzynki ofertowej.

Bliższych inform acji udziela W ydział Zleceń W. D O., ul. Choeimska 
nr 35, K piętro, pokój nr 25 w godz. od 9—12, gdzie też mogą oferenci
< :r/ym ać ślepą kosztorysy oraz warunki przetargow e za zwrotem kosztów
w sumb zł. 190.— 7283

Samochodom
w azd wzbroniony!

W yń-lnł Ruchu Kilowego podaje 
do wiedocnrńel, i e  *e wagiędu na be«- 
pleczeńsłwo przechodniów przejazd 
pojazdów mechanicznych prze* most 
pontonowy został zakazany.

Przeprowadzki
M n. Kultuiy i SUti’d

| 22 bm. do nowej siedziby Min Kul
tury i Sztuki — ul. Rakowiecka 4 — 
został przeniesiony — Dep. Literatury.

Wicemin. L. Kruczkowski, urzęduje 
j eezoze w gmachu przy Al I Armii W P 
(Al. Szucha 3) tam też pozostały do
tychczas: Dej). P la s ty k i , Dep. Teatru, 
Biuro W spółpracy Kulturalnej z Za
granicą oraz Biuro Nadzoru Estetyki 
Plrodukcii, N ac* . Dyr. Muzeów i O chro
ny Zabytków.

UNIWERSYTECKIE 
WYKŁADY POWSZECHNE

Komisją W ykładów Powszechny; h Uni
w ersytetu W arszawskiego zorganizował* 
w porozumieniu z Polskim  Związkiem Za
chodnim cykl wykładów powszechnych 
pt. „Nasze Ziemie Zachodnie” . W  ra
mach tego cyklu, 81 bm.. prof. T. Man
teuffel mówi o ..H istorii Ziem Zachod- 
n ch” , 7 czerwca prof. St. Słoński o ..Sło- 
wlańszczyżnle zachodniej” , 14 czerwca 
mgr F. Miller o  ..Uzdrowiskach Ziem 
Zachodnich” 1 21 czerwca doc. St Sro
kowski o „Geografii i życiu gospodar
czym Ziem Zachodnich” W ykłady odby
wają się w sali Muzeum Narodowego, Al, 
Wł. Sikorskiego 18 o godz. 17-ej.

r: 4
ZEBRANIE POLSKIEGO IN8TYTC  

PRASOZNAWCZEGO
29 bm. (czwartek) o godz. 17 

dzie się w lokalu Polskiej Agencji 
wej przy ul. Pterackiego 11. Nadzwyczaj
ne Walne Zebranie członków Polskiego  
Instytutu Prasoznawczego. Porządek o- 
brad przewiduje m. In. sprawozdanie Za
rządu z dotychczasowej działalności i po
wołanie Rady Naukowej Instytutu Przed 
zebraniem przyjmowane będą wpisy no
wych członków.

Klub Lekarzy przy ui Koszykowej 37 
zawiadamia, że 23 bm. (piątek) o g 18 
odbędzie się kolejny wieczór odczytowo- 
dyskusyjny ns temat Etyka ogólna a 
etyka lekarska na tle doby obecnej” .

P relegent: dr med. A. Huszcza Po
odczycie tradycyjna herbatka towarzyska.

Z UEMOKlI.U ARMII AMERYKAŃSKIEJ

WOJSKOWE KOCE WEŁNIANE
10t proc. wełny nada ja się na przeróbkę, na płaszcze I ubrania.

SPA D O C H R O N Y  JEDWABNE
60 metrów kw adratow ych silnego m ateriału na bieliznę, bluzki, 

poszewki itp.
Dostawa do każdei miejscowości w Polsce do 20 dni Napiszcie 
dzisiaj do swych krewnvch I przyjaciół w USA i » Kanad/ie. aby 

zgłosili Was za m inim alną oplutą do:
P O L I S H  A M E R I C A N  A G E N C Y  

R. 1807
505 — K Ayenue New - York City. USA.

Również wysyłka f  t  i  1 C I I I o  )  i wszelkich lekarstw. 
W ypełnianie r e c e p t  z Polski.
D ostaw a nocztą lo tn iczą  d o  U* dni

OGŁOSZENIA RROBUE
 ____ __ jAMNESTIONOWANY MAGISTER PRAW

Calem dokonania wyboru Zarządu Re- Izukuie0^ 01* ^ ®  ,praktyka 
Piezentacyjnego Chóru Mieszanego CKW- „owlska /  S  35
KP8 Odbędzie się walne zebranie zespołu S w . kl% eS , £ le'“  “  Zarw dniu 29 maja br. o godz. 18. w lokalu ^ rap°wekl Zbigniew._______ ____ ________
CSKW przy ul. Daszyńskiego (parter). i rrw rrw

1 ?  ?,tT*łlłIA a * zagubione zaświadczenie 
rehabilitacyjno - kwalifikacyjne, wydaneMETALOWCY WOLI litacyjno - kwalifikacyjne,

W  dniu 23 maja (piątek) o godz. 17-ej komisję weryfikacyjną przy Prezy
odb rlzie  się w lokalu Dzielnicy PPS Wo- dlum Rady Ministrów na aazwis. - “ *1* walne zebranie, 
ność

dium _
bań czy kr. Romana?

nazwisko Ba- 
7272,

UNIEWAŻNIAM
w y nr. 01577, zgubiony dowód kolejo- 

Jakubowuka Marianna. 7273

E v iw ,Y AŁN1AM zgubiona legitymacją 
szkolną na nazwisko Lesiak Ryszard.

ilelnicy PPS Wo- 
Ze względu na waż-

  Poruszanych zagadnień  obecpość
Wszystkich metalowców, członków PPS  
Dzielnicy Wola obowiązkowa.

Koło Rzemieślników 
Sb me sinych PPS

Zarząd Koła Rzemieślników Samolsf
mych PPS zawiadam ia, śe dnia I-go _____  ______
eserwe* br. (niedziela), o  godzinie 10 “ b T Ś K b S tS tk ^ 11" 1̂ 1 ”** '
rano w pierwszym term inie, o  godzi
nie 16 m. 3« w  drugim term inie, w 
lokalu Dz'elnicy „Śródmieście**, ul.
Moko owska 51/58 — II piętro, odb< 
dzle się Zebranie Inform acyjne człon 
ków PPS , sym patję.ńw.

Ze względu na ważność spraw  otoec 
ność obow iązkow a

C gtcszen ie  o przetargu
POLIMEX — Polskie Towarzystwo Ekaportowo - Importowe Maszyn 

i Narzędzi Sp. z ogr. odp w W arszawie, ogłasza przetarg nieograniczony 
na rozbiórkę 4 piętrowego domu przy ul. Czackiego n r 7/9 w Warszawie.

Inform acje oraz ślepe kosztorysy za zwrotem kosztów można otrzymać 
w biurze Tow. Polimex w W arszawie przy ul. Daszyńskiego n r 11 od dnia 
27 m aja w godi. od 12— 14.

O ferty nalfży składać w zalakowanych kopertach do dnia 2 czerwca 
br do godz. 12-ej. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o  godz. 12.80 
Do oferty należy dołączyć kw it depozytowy na złożone wadium w wyso 
kość, ił . 50.000.— W adium należy złożyć do kasy Tow. Polimex lub też 
w listach gwarancyjnych, uznanych przez M inisterstwo Skarbu. Do oferty 
należy ponadto dołączyć odpiś rejestru  handlowego Firmy.

lo w . Polimex zastrzega sobie prawo oddania robót dowolnej Firm ie oraz 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 7284

P«r*ł (Imitacja), pa- , 17 maja godz. 17—21 na,
traate ui. Marszałkowska — ul. Szuatra, 
lub w tramwaju na tejże trasie. Proszę

OGŁOSZENIE
Okręgow y w E ,k u  Wy(ŁlUj  K a ra „

iglasza, te  dnia 8 maj* 1947 r. zoataio 
wszczęte postępowanie karne s art 1 I 1 
Dekretu i  dnia 28.VI.48 r przJiiwko o
skarżonemu Stanisławowi t^ifcmaklemu
fwin 6? *  £55?iCi(  ’ urodz- 80 kwietnia1900 r. w Szczelnie, pow. poznański, nie- 
ananemu obecnie z m iejsca pobytu.

Byga. ort. V. SL 198/47. 7367

O głoszen ie  o p rz e ta rg u  Nr. 16
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w W arszawie ogłasza pras* 

"irgi nieograniczone na:
1) Roboty rem ontow e instalacji wodociągowo - kanalizacyjnej w blo

kach m ieszkalnych » r U, 8, 4 1 6 na terenie w arsztatów  głównych 
w Pruszkowie.

3) Roboty torowe uwiązane a odbudową stacji post. Saczęiliwtae 
(IV seria robót).

O ferty  w zalakowanych kopertach należy składać do godz. 12-ej dnia 
3D m aja 1947 r. do skrzynki ofertow ej w W ydziale Drogowym, przy ul. Wi- 

ńrtuej 2/4, gdzie w godzinach urzędowych można otrzym ać bliższe infor
mację oiaz podkładki do składania ofert.

Do ofcrly należy dołąoayć kwit na wpłacone w Kasie Dyrekcji wadium 
w wysokości 2 proc. od tum y of ero w one], 7286

P rzetarg  n ieograniczony
Firm a .Standard Electric Company w Polsce** — pod Zarządem Pań

stwowym, W arszawa, ul R fjłana 16 ogłasza niniejszym przetarg nieogra
niczony na wykonanie roból budowlanych przy odbudowie domu fabrycz
nego przy ul Stępińskiej n. 26/28 w W arszawie.

Podkładki ofertow e otrzym ać można za zwrotem kosztów w kwocie 
xj po o — w wydziale techtoe.znym powyższego Zakładu, ul. Rejtana 16 — 
IV p. od dnia 27 maja 1947 r. w godz. 10—12.

Oferty w zalakowanych, nieuszkodzonych i nieprzejrzystych kopertach, 
bez żadnych znaków firmowych, z napisem : „Oferta na odbudowę domu 
fabrycznego przy ul. Stępińskiej njr 26/28 w W arszawie" należy składać 
w wydziale technicznym powyższego Zakładu, ul. Rejtana nr 16 w godzi* 

i nach 9 —11 w dniu przetargu.
W adium  w wysokości 2 proc. kosztorysu należy wpłacić gotówką do 

kasy firm y „Standard Electric Company w Polsce", pod Zarządem Pań
stwowym, w W arszawie, ui Rejtana nr 10, IV p. I kwit dołączyć do ofer
ty, jak  również zaświadczenie o wykupieniu Prem iowej Pożyczki Odbudowy 
Kraju.

W płacone wadia ni« podlegają oprocentowaniu i zostaną zwrócone po 
przetargu.

Komisyjne ótw arcłe ofert nastąpi w dniu 10 czerwca 1947 r  o godzinie 
11 ej w wydzi le technicznym powyższego Zakładu, ul. Rejtana 16.

Zakład zas 'zega sobie praw e:
*) uniew ażnienia przetargu bez podania przyczyn I bez zobowiązania
, ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań,
b) wyboru oferenta bea względu na wynik przetargu I przeprowadzenie 

dodatkowego przetargu między wybranym: oferen'am i,
o) zmniejszenia lub zwiększenia ilości robót przewidzianych kosztory

sem za oddzielną umową,
d) ewentualnego rozdziału robót między dwóch lub w ęcej oferentów

7255

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 76 ZŁ.C E N A  O G Ł O S Z E N i _____________ ____ ................. ........
Ogłossenia drobne handlowe po* 4) żł- “  wyraz. Poszukiwanie rodzin, pracy i zguby po 6zł. za wyra*.
Rek amowe l  mm szerokości 1 azpalta 40 zł. W tekście redakcyjnym 60 zł. Tłustym  drukiem 100 proe. 
drożej. Z ł niedzielę i św ięta dolicza się £5 proc. Za term inowy druk ogłoszeń Admin, nie odpowiada.

R E D A G U J E  K O M I T E T  B—31460

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Centr Biuro Ogt I Reki Sp. Wyd ..Wiedza” Odd Gal w Waratawle, Al. Jnozoltmukle U l t d  48 soft 
oraz jago Agentury m iejskie. Al Jernsołłmskie 18 — „Im pet” Kolektora; Marotelkewska 1 L. I rhanowtrz. skh p < mat oiśm .;
i wszystkie oddziały Sp Wydawn. „Wiedza" w Polsce. Polsko Agencja Pras. wa -  Biuro O głoszeń  i Keklam W arszaw a, u: Pie-
racktsgo t l  oraz wszystkie oddr xly P.A.P w Polsce. Biuro Ogłoszeń ..Czytelnik' -  Centrala, ui Daszyńskiego la t oddziały
Marszałk jwska 3-5, Poznańska 88. Targowa 67: „Wolność" Warszawa. Marszałkowska 95, Sp Agencji Prasowej ..Glob' ul Złota 4 -
Biuro (łgtosibń Teofil Pietraszek, Warszawa, Wspólna 50, tal. 855-26; Spółdzielnia Pracy Kolporteiów „Ezpress” , Kaszyńska 3kj
TW JO^Ii 59.

■" " —' " """    i mi n a m i  ■>■■■ uiawn ■ i.ishi ■■       i — — ’ —3
Nakładem %ófdole4iil Wydawniczej „WIEDZA", Druk. Spółdzielni Wydawniczej „WIEDZA** — „Robotnik" ne. L>



„ R O  B O T H  I K " Mr. 133
W  iatfomości spoWowe

Legia-Mnrymont 4:0
W czorajsze spotkanie piłkarskie o 

mistrz. A klasy WOZPN Legia — Ma- 
rym ont zakończyło się zasłużonym 
*wycięslwem wojskowych 4:0 (4:0)

Na wyróżnienie w drużynie Legii za 
sługują: Mordarski i Górski w n apa
dzie, oraz W aśko na  pomocy.

W' zespole Marymontlu doskonale 
zagrał Żuehowskl w bram ce, który u- 
uratow ał swą drużynę cd "wyższej po
rażki i szybki Olszewski w ataku  nie 
m ający dla siebie odpowiednich part
nerów  w form acji ofenzywnej.

Pływacy Warszawy 
na starcie

Bramki zdobyli Mordarski, Górski 2 
i Szaflarski.

Sędziował b. ddbrze ob. Sz tajder z 
W arszawy.

*
Ruch — Jedność 2:2 (1:1) Jedność 

mimo lekkiej przewagi Ruchu uzys
kała wynik remisowy. Radomski i 
Muszyński zdobyli bram ki dla Ruchu 
a dla Jedności Kazubeik i Zieliński.

C s e m k a  W a r s z a w y
na meez z Poznaniem

K apitan sportowy WOZB ustalił
sk ład  drużyny pięściairetkidj W arszawy 
na meca z  'Poznaniem w dmin 24 bm.

W yjeżdżają do Poznania: w muszej 
■— Tyceyńs&i, w łcogucfej — Szatkow
ski, w iptórkowcj — Sieradzan, w lęk-

Asy hitlerowskiego imperializmu
o Niemcach którzy zagrażają pokojowi

Dzisiaj o  godz. 17 na pływ alni Sta
dionu WP. odbędą się zawody pływać 
kie w konkurencjach: męskiej, kobie
cej i  juniorów.

Na starcie staną zawodnicy w szyst-' klej —  Tomiceyński, w półśre-drncj — 
kftdh sekcji pływ ackich okręgu war- j Jańceafe, w średnie:) — Kolczyński 
szawstkiegio z Czuperekian, Brzozcw- I (Kołacz), w półciężkiej — A rchacki i 
sleisn, Szczycie:em, Kwiatkiem i braćmi i w ciężkiej Kotkowski,
Syfeilsikimi na czele. I

■ I E 9R Z Ę D O W A  T A B E L A  1 YGHAHYCH
5-ty d z ie ń  c iąg n ie n ia  I-ej Klasy 

50 Ju b i le u sz o w e j  Loterii
Wygrana 1.000.000 

padią w Waisz.awie
Wygrane po

S3125 54621

7.1 na Nr 26156

100.000 zł na NrNr

Wygrane po 20.000 z? na NrNr 345-3 
8109 5536 9616 14 - 17351 30005
31024 37872 38598 5 -7 51639 63830

Wygrane po 10.000 zł oa NrNr 3310 
6470 8300 11212 I2SD0 17281 18329
19398 20196 21070 21340 26271 27778
36482 45798 47853 57523 66846 68310
71715 72827

Wygrane po 5.000 zł na NrNr 2983 
7599 8434 9191 13199 21479 21996
25404 26833 30781 31374 31768 32373
32804 35770 38401 41646 42688 45682
46749 47442 50005 50828 52798 53850
55910 53360 59438 59913 65281 66383
66452 67903 68086 69801 69480 69958
70253 74574

Wygrane po 2.000 zł na NrNr 2508 
3183 4379 5620 6494 7976 8069 8426 
9032 9902 12974 13335 13593 ■ 14810
15019 16281 17136 17849 19099 19213
19391 20968 21444 21837 21930 22344
23256 23266 23670 23881 24959 25138
25563 25412 26971 27700 29410 29752
J0536 30682 30901 30929 31222 31649
32045 32604 34029 35097 35893 35929
36529 37079 37350 38990 41202 41510
41520 41969 42634 44400 44607 44642
45847 46156 46492 46847 47463 48671
48784 49916 50095 50821 51594 52602
54052 54439 55695 57145 61393 63560
66730 67290 69967 70785 71028 71918
72063 72217 73394

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł 
l  3-ego dnia ciągnienia

81030 073 080 !14 149 234 354 451 
537 577 580 617 636 697 703 814 873 
886 904 918 984 32004 019 123 201 
347 37C 432 513 519 617 690 774 793 
973 975 982 33008 301 339 375 391 415 
423 440 455 470 530 650 765 795 800 
816 866 943 996 3407) 163 173 174 
188 195 344 351 476 509 544 587 600 
725 737 760 775 811 882 986 35007 
104 284 370 429 480 520 564 578 682 
713 715 735 740 751 956 36184 22-5 
299 378 386 418 504 650 717 718 780 
809 874 37000 001 028 047 106 317 
663 777 38020 034 039 158 176 279 
410 511 582 688 778 780 39084 140 
857 477 582 590 720 780 786 819 877 
981

40067 60 121 194 334 557 651 690 
‘ 41136 150 222 271

Berlin, w mafu.
Proces przem ysłowca F riedricha 

Flicka, spraw a dyrektora koncernu
Siemens und H alske" B enkerta , k tó 

ry  na rozprawie d en a zy fik a c y jn ej w 
Berlinie okazał się jednym  a n a jw ię k 
szych łotrów  w śród przemysłowców 
niemieckich, przem ówienie wreszcie 
m inistra Molotowa, k tóry  na konferen
cji moskiewskiej w skazał na fak t p rze
byw ania w strefie brytyjskiej wielu 
„zasłużonych dla reżimu hitlerowskie- 
go“ kapitalistów , z których niejeden 
„dorobił11 się już odpowiedniego sta
nowiska — ponownie zwróciły uwagę 
na grupę rekinów  i podżegaczy w ojen
nych, spokojnie przebyw ających w 
swych dawnych iatyfundiach i k ró le
stwach. Skandal z bankierem  koloń- 
skim Pferdemengesem, k tóry  zajmo
wał przeszło 40 pokoi ze swą żoną, nie 
jest tu  bynajm niej jakim ś wyjątkiem.

Toteż w arto  podać sylwetki kilku 
asów niemieckiego im perializmu go
spodarczego, o których — m im o ich 
„zasług" — m ało co dotąd docierało 
do opinii publicznej krajów  przez nich 
ograbianych.

H ugenberg
Pam iętam y wszyscy, jaką rolę ode

grał w dziejach republiki weimarskiej 
przemysłowiec i wszecliniemiec Alfred 
Hugenberg. Wiemy również, że rzucił 
on na  szalę hitlerow ską cały swój m a
jątek i cały swój spryt rozpolitykow a
nego kapitalisty, który um iał równie

321 528 546 571 597 623 690 711 731
SOI 939 968 972 42036 255 347 363
448 487 502 718 724 814 821 935 985
43012 065 112 214 247 289 359 432
470 736 743 811 883 44115 126 174
201 257 272 341 357 398 469 601 632
757 900 986 45129 212 241 259 261
309 331 371 435 564 635 667 702 715 
778 836 893 903 963 46079 177 227
306 389 396 589 625 680 687 868 886
931 938 9-19 47106 286 377 433 550
595 649 681 702 753 761 927 48066
184 249 285 290 .379 403 445 449 542
551 577 726 778 866 950 961 963 992 . , , a c  m u  m i m o  „ o z o r n e i  o n o z y c u —49050 190 197 307 329 536 573 528 4 mimo p o z o rn e j  o p o z y c j.
691 708 838 841 868 901 940 .to n o w e  d o c h o d y . H it le r  o d s u n ą ł

KORESPONDENCJA WŁASNA „ROBOTNIKA"

w śród robotników  w strefie b ry ty j
skiej. A, przecież człowiek ten był 
„stalowym ram ieniem H itlera11, jak 
oświadczył generał Jodl w Norym ber
dze.

Był nie tylko t. zw. W ehrw irtschaft- 
fuehrerem , 00 dawało m u dyktatorskie 
niem al upraw nienia na terenie gospo
darczym  podczas wojny, ale należał do 
Rady Zbrojeniowej Rzeszy, k tóra  li
czyła trzynastu członków. Buecher u- 
m iał być wdzięcznym. Cały swój m a
jątek i wpływy oddał do dyspozycji 
partii, choć nigdy do niej oficjalnie nie 
należał. Goering by ł autorem  owego 
powiedzenia, że spośród wybitnych 
przemysłowców najwięcej usług w k ra 
ju  i za granicą oddają  partii właśnie 
ci, którzy nie są  jej członkami. W ie
m y o tym  dobrze jeszcze z czasów 
procesu norym berskiego. Papen też 
nigdy nie był Pg. (członkiem partii), 
chociaż z dum ą nosił w klapie złotą 
odznakę party jną.

Na zebraniu akcjonariuszów  AEG 
w roku 1936 tajny  radca Buecher mógł 
oświadczyć z nieukryw aną radością: 
„Dzięki poparciu Fuehrera mogliśmy 
w tym  roku podwoić naszą dywidendę, 

wierzę, że w krótce pobijemy wszy-

50171 211 219 276 292 437 491 555 
591 739 764 766 833 893 900 942 967 
51007 059 189 272 376 520 57.3 653 
850 865 949 979 52147 193 254 339 
381 410 528 545 640 701 718 723 764 
789 814 818 855 932 942 961 53137 
153 190 244 245 311 337 402 492 526 
593 697 54020 103 190 210 261 278 
292 340 423 594 697 756 833 906 920 
55072 114 139 219 234 355 425 473 1 
493 520 643 729 770 862 890 960 
56065 127 164 245 307 416 459 523 
530 541 549 610 613 638 702 756 820 
828 834 871 9Q7 948 976 57011 033 
132L 228 314 329 382 544 598 649 659 
812 876 944 952 961 58023 278 296 
320 393 423 425 492 494 802 805 3-39 
886 59018 251 334 346 350 417 445 
477 572 678 739

i koncerny, które kontrolow ał, praco 
wały wydajnie na zbrojenia, przyno- 

o rnej opozycji—mi- 
go

wprawdzie od władzy w państwie, ale 
pomny zasług H ugenberga dla reżimu, 
nie pozbawił go ani olbrzymiego m a
jątku, ani nie wyzuł z praw  i dosto
jeństw, jakie ten stary  lis piastow ał do 
ostatniej chwili „Tysiącletniej Rzeszy11.

Dziś Alfred Hugenberg, k tó ry  wraz 
z Papenem  powinien był dzielić ławę 
oskarżonych w Norymberdze, spokoj- 

i  nie mieszka sobie w swym m ajątku 
| Robraken. Był przez jakiś czas aresz- 
I tovtany, ale w ykaraskał się i z te j o- 
. presji. Obecnie procesuje się z gminą 
' o swój pałac, który miał być przezna- 
| czony na  dom wypoczynkowy dla ofiar 

faszyzmu. Cały wolny czas Hugenberg

806

60018 028 063 090 194 208 263 272
360 370 483 510 533 574 66 ! 682 813
929 996 61076 190 193 284 470 476
493 508 540 571 635 702 742 769 778
788 848 881 62128 197 201 226 227
271 356 402 404 416 531 623 701 723 
736 910 935 63068 128 332 425 562 
705 739 805 816 819 875 971 64117 
165 166 237 400 456 510 688 738 740
795 861 65011 144 163 172 375 363
505 579 635 676 686 738 971 66071 
101 226 274 283 672 820 871 914 973 
67029 084 126 221 304 339 465 470 
538 605 637 713 802 933 68039 080
087 115 123 360 *04 572 747 894 906
918 69129 326 411 425 471 554 602
934 70085 233 284 333 378 396 426
647 667 757 800 801 826 844 882 893 
927 950 71053 102 202 501 603 699
831 992 72028 062 088 151 167 212
278 542 544 588 609 703 731 830 837
863 909 916 964 7^)75 266 306 356
383 422 452 499 533 592 645 671 729
732 889 995 997 74016 037 153 164
293 298 467 490 681 719 791 854 871
945 947 978 981

dobrze przekonyw ać „opornych" ko le-I sfkie możliwe i niemożliwe rekordy 
gów z Nadrenii, jak  i szantażować. Po- j Mówca wiedział, co się kryje za Wy
parł H itlera całą duszą i, choć później , skawicznym i zamówieniami, jakie  o- 
odtrącony, nigdy nie w yraził publicz- ; trzym yw ał od Goer.nga, pełnom ocnika 
nie skruchy. Przeciwn e, jego fabryki J niem ieckiej „czterolatki".

W ojna przyniosła AEG i Buechero- 
wi fortunę. Zamówień było tyle, że 
AEG musiało wyjść poza teren Rze
szy. Buecher przez swego pełnom ocni
ka Koehna, m ontuje przem ysł w ojen
ny w Brukseli, w Amsterdamie, w 
Oslo, w Helsinkach, w Budapeszcie, w 
Alzacji, bal nawet w- Łodzi i w Ry
dze, oczywiście zatrudniając wszędzie 
„białych niewolników" gaułeitera Sa- 
uckla. W  aktach firm y AEG znajduje 
się w łasnoręczna notatka Buechera pod 
da tą  12 czerwca 1944, kiedy Niemcom 
już było „ciasno i gorąco": „Można
zatrudniać dzieci robotników  wschod
nich od 12-go roku życia w naszych 
wszystkich fabrykach".

Oczywiście, że ten handlarz niewol
ników i podpora wojenna H itlera u- 
miał być wdzięczny swym mocodaw
com. Corocznie przekazyw ał dziesiątki 
tysięcy m arek na konto „S11 w koloń- 
skim banku „I. H. Stein", które na-

944 970 993 - ----------------------------------  ,
W ygrane po 500 zł należy sprawdzić w kolekturze

j oddaje sprawie, k tóra była istotą jego 
I całego życia: przy pomocy kapitału
j zagranicznego chce odbudow a^ prze- 
! mysł niemiecki. Dziś jego dom jest 
j miejscem spotkań dysponentów wszy

stkich ośrodków  reakcyjnych obu kon 
iynentów.

Człowiek, którego nazwano kiedyś 
grabarzem  republiki w eim arskiej, stał 
się dzisiaj nadzieją wszystkich „cier
piących11 kapitalistów  niemieckich, 

: którzy widzą w nim nadzieję odrodze- 
: nia dawnych koneksji z międzynaro- 
l dówką kapitalistyczną.

i Władca AEG
I W procesie regeneracji przemysłu 

niemieckiego nie o wiele ustępuje Hu- 
j genbergowi inny książę i poten tat — 
tajny radca Buecher, niepodzielny 
władca AEG. H erm an Buecher został 
niedawno zdenazyfikowany, przyw ró- 

j eony — jak osławiony W itzleben u 
| „Siemensa11 — do łask  i zaszczytów 
■ oraz do m ajątku. Dziś znów stoi na 
I czele swego koncernu w Hamburgu,
J starym i m etodami spraw ując rząd dusz

Odpowiedzi
Redakcji

Odpowiedzi listownych nie udziela
my, prosimy nie przysyłać znaczków 
poczJlowjch,

Pracow nik Tram w ajów, W arszawa. 
Sprawa jest tak błaha, że nie może- 
my je j poruszać w naszym  piśmie. Ko 
lega ów może mieć przecież inne do
chody.

Grabowski Zbigniew, Kielce. Prośbę 
spełniamy, z tą  różnicą, że nie przez 
10 a tylko — 3 dni, mam y mało m iej
sca.

A. Duchiiiskl, W arszawa. Częściowy 
odpis listu przesłaliśm y do wymie
nionego kom isariatu M. O. z prośbą o 
wyjaśnienie.

Falkowski Adam, Nowe Miasteczko. 
P rzykro nam , ale nic nie rozumiemy.

leżało do SS-Fuehrung. Buecher wie
dział, gdzie i jak  należy podlewać 
kwiatki, które w przypływie dobrego 
hum oru ten podżegacz wojenny nazy
wał „niezapom inajkam i".

W szystkie te „zasługi" jednak nie 
przeszkodziły bynajm niej niemieckiej 
komisji denazyfikacyjnej w Hamburgu 
pod przewodnictwem przyjaciela Schu 
m achera, pana  Remmele, uznać Bue
chera niew innym  1 wydać w  jego rę 
ce daw ne fabryki koncernu AEG oraz 
wpływ na życie gospodarcze te j stre
fy.

Koncern salowy
Nie mniejszym  skandalem  było prze 

kazanie kierow nictw a przem ysłu s ta 
lowego w strefach zachodnich innej 
hienie kartelow ej — Ernstow i Poens- 
genowi, jednem u z  najbogatszych lu 
dzi w hitlerowskich Niemczeoh. Należy 
on do te j rodziny przemysłowej, k tó 
ra  stw orzyła później najw iększy kon
cern stalow y w Europie, t. zn. „Verci- 
nigte Stahlwerke11, których dyrekto
rem generalnym był właśnie Flick. 
Poensgen był daw niej właścicielem fa
bryk „Phoenixa11 (rury i walce), a pod
czas pierwszej wojny wsławił się sw o
imi rabunkam i w ok:>powanej Belgii. 
Bogacąc się na niedoli Belgów, Poens
gen po w ojnie w rócił do W estfalii, 
gdzie zbrojny w kap ita ł i doświadcze
nie wojenne, raźno wziął się do odbu
dowy stalowni niemieckich, tworząc 
pierwsze kartele. Uchodził on w Niem
czech za człowieka, który  uratow ał 
ciężki przem ysł niem iecki przed infla
cją, dzięki polityce kartelow ej. 1 te 
właśnie zdobycze Poensgen oddał do 
dyspozycji H itlera wraz z całym pozo
stałym  przemysłem reńsko - westfal
skim.

Razem z Thyssenem, Kirdorfem i 
Stinnescm, E rnst Poensgen stworzył w 
Nadrenii machinę wojenną, k tóra m ia
ła zniszczyć Europę dla dobra Nie
miec. Poensgen został sowicie wyna
grodzony na swój trnd. Doszedł do 
najwyższych godności gospodarczych 
w Rzeszy, a H itler już w roku 1940 
nadał mu najwyższe odznaczenie, ja 
kim rozporządzał: „Adlerschild des
Deutschen Reiches", którym  niewielu 
mogło się poszczycić w Niemczech.

A jednak Ernst Poensgen nie zasia
da na ławie oskarżonych wraz ze 
swym partnerem  Flickiem. Natomiast 
po wojnie związek niemieckich właści- 
cieli kopalni wybrał go ponownie 
swym przewodniczącymi

Nie gorzej od niego wyszedł ge
neralny dyrektor „Telefunken", 
Schwab, niedawno zdenazyfikowany, w 
Bawarii. Stanowczo przemysł elek
tryczny w Niemczech cieszy się jak i
miś specjalnym i względami. Dyrekto
rzy AEG, Siemensa, Telefunkena — 
zawsze potrafią się jakoś wykręcić. 
Czyżby to m ało jakiś związek z  dzia
łalnością am erykańskiej firmy „Gene
ral E lectric Co.11, k tó ra  przez swych 
emisariuszy s ta ra  się wykupić akcje 
tych firm  z rynku niemieckiego? A 
może, to  znów zasługa brytyjskiej 
„Cuxhaven Electric L td11, k tóra nie
dawno pakfow ała z Ernestem  von Sie
mens w sprawie skupu jego udziałów? 
Kto wie?!

W  każdym  razie m usiał coś o tym 
wiedzieć pan Schwab z Telefunkena,

łan Huszcza (13) Rysunki I. Witza

30*»’0d smc/I
O pow ieść  sprzed wojng

Tymczasem prezes Popierania Linii Kolejowej, p. 
Borowik, działał, wykazując godną podziwu energią. 
Podobno w  czasie ostatniej bytności w dyrekcji kole
jowej uzyskał tyle, iż — chociaż kategorycznie odmó
wiono na teraz i na przyszłe pięćdziesiąt lat wszel
kich inwestycyj, to przecież obiecano przysłać inży
nierów, żeby dokonali przynajmniej wstępnych oglę
dzin terenu, obfitującego w malownicze krajobrazy, 
i  prowizorycznych pomiarów.

Zadowoleni z obrotu sprawy członkowie Towarzy
stwa, z których już niejeden nabył sobie przepisową 
czapkę kolejarską, przyznali swemu prezesowi jedno
razową premię w wysokości pięciuset złotych.

Tym razem inżynierowie mieli przyjechać z do
wodami osobistymi i odpowiednimi skierowaniami 
urzędowymi, co postawiono im jako zasadniczy wa
runek, bowiem przed trzema laty Towarzystwo padło 
sromotną ofiarą cynicznego oszustwa, gdyż za entu
zjastycznie powitanych inżynierów podali się jacyś 
czterej gentlemani o podejrzanym wyglądzie (co zre
sztą skonstatowano po fakcie!), którzy olchowymi pa
tykami wytyczyli przestrzeń rzekomo pod dworzec 
kolejowy, usypali, korzystając z bezinteresownej po
mocy członków Towarzystwa, kopczyki mające zna
czyć trasę toru, zapowiedzieli zakończenie budowy w 
ciągu najbliższych sześciu miesięcy, zainkasowali 
znaczne jak na Zapadniki sumy — a potem wszelki 
ślad po nich zaginął, gdyż, jak się wyjaśniło, żadna 
instytucja państwowa nie wysyłała nigdy w te strony 
nie tylko swoich inżynierów, ale nawet techników.

Po wyjeździe owych „inżynierów11 — prawdopo
dobnie tych samych, co to w sąsiednim miasteczku 
za niezbyt wygórowaną opłatą zapisali cztery tysiące 
osób na wyjazd do Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej — nastał okres szczególnego rozkwitu ko
niarzy, którzy teraz rozporządzali najskuteczniejszą 
bronią, szyderstwem, i trzeba było dobrych kilkuna
stu miesięcy, żeby broń ta stępiła się i  wszystko wró
ciło do normalnego stanu...

Tym razem jednak w zapowiedzi o przyjeździe 
inżynierów nie krył się żaden podstęp, należało tylko 
zebrać dwa tysiące złotych na koszta, bowiem do
tychczasowy kapitał Towarzystwa w wysokości 1272 zł 
i 54 gr udało się p. Borowikowi — po żmudnych, 
rzecz jasna, wysiłkach — wydać na cele reprezen
tacyjne w tymże mieście wojewódzkim, co bardzo 
wszystkich ucieszyło, bo nawet Zapadniki — chociaż 
nie miały prawa do własnych placówek zagranicz
nych — doceniały znaczenie reprezentacji, a poprzed
ni prezes, b. zresztą krótkotrwały (Wójcikiewicz!), nie 
um nł odpowiednio postępować i  największym jego 
sukcesem był wydatek 62 zł na bilety kolejowe i zna
czki pocztowe. Dodać przy tym należy, iż wydatek 
ten miał na celu ni mniej ni więcej jak tylko próbę 
likwidacji Towarzystwa, czemu jednak w porę czuj
ność członków zapobiegła, powodując natychmiasto
we odebranie zdradliwemu Wójcikiewiczowi wszy
stkich kompetencyj.

Ale Wracajmy do zastoju w Towarzystwie Przy
jaciół Zwierząt, bowiem wieść o nim od pewnego 
czasu stała się własnością wszystkich zainteresowa
nych życiem społecznym mieszkańców, a w pierw
szym rzędzie prezesa Borowika.

I co powiecie: prezes wrogiej organizacji, zamiast 
się cieszyć, wyglądał na wyraźnie strapionego, zwła
szcza, gdy go poinformowano, iż koniarze dysponują 
sumą nie mniejszą niż 3000 zł, którą bezmyślnie zde- 
oonowano w Komunalnej Kasie Oszczędności.

skoro tak pewnie bronit się przed ko
m isją denacyfikacyjną. Nie darm o też 
człowiek ten zwiał ze strefy  radziec
kiej. Jego daw ne koneksje z firm am i 
am erykańskim i daw ały m u gw arancję 
„bardziej sprawiedliwego wyroku", 
jak  się sam w yraził — w Monachium. 
Go też się stało! Obiecuje też ten  
twórca niemieckiej łączności wojennej 
swym dawnym  akcjonariuszom  — w  
kraju  i za granicą — że znowu stanie 
się ową kurą, k tóra znosi złote jajka. 
Jak  wiadomo powszechnie, kury, któ
ra  niesie jajka, nigdy nie oddaje się 
do rzeinika...

Przykłady takie  moźnaby mnożyć vr 
nieskończoność. Potęga niemieckiego 
przem ysłu kluczowego i zbrojeniowe
go nie została jeszcze rozbita. Na ko n 
ferencji w  Moskwie zapadły uchw ały 
o  zniszczeniu wojennego potencjału 
niemieckiego do połowy 1948 roku. 
Spory to  szm at czasu i kto wie, jak  
przychylny niemieckim intencjom . 
Znając bowiem usiłowania fabrykan
tów niemieckich w pozyskiwaniu sprzy 
mierzeńców na Zachodzie, kosztem 
choćby naw et wielkich strat-, ale z na
dzieją utrzym ania własności pryw at
nej w  przem yśle oraz obserw ując 
przychylność pewnych kół anglosa
skich dla tego rodzaju poczynań, na
leży ciągle obawiać się wielu niespo- 
dzdanek.

W  Niemczech bowiem wszystko jest 
możliwe.

(TEflffR y)
TEA TR  PO LSK I (K arasia  2 ):
Piątek — godz. 18 „W ilki l owce” .
Sobota — godz. 14 „Szkoła obmowy”  

(szkolne), godŁ 18 „O reste ja” (przedsta
w ienie zam knięte. K asa  biletów  nie prze- 
daje).

N iedziela — godz. 14 „W ilk t 1 owce” ,  
godz. 18 „O reste ja” ,

T EA TE ROZMAITOŚCI (ul. M arszał
kow ska) : godz. 18 „Przyjaciel przyjdzie 
w ieczorem ” .

TEATE MUZYCZNE WP (Ul. Królew
ska 13): godz. 18 — „żołnierz królowej 
Madagaskaru".

W  niedziele — popoludniówka o godz, 
14.30.

TEATE MAŁY (MarszaHrowaka 81).
godz. 18.00 „W iele hałasu o nic” .

TEATE POWSZECHNY (Zamojskiego 
20)-: godz. 18 „Pigm alion” .

TEATE „JASKÓŁKA” (Marszałkowska 
60) (godz. 18 „Trasa” ; godz. 20.16 „Spra  
wr. r ioniki” .

„• KATK DZIECI WAHSZAWY” (Studio 
Karowa 31): godz. 12,30 (w  dni pow
szednie przedstawienie zamknięte dla szkół 
i in stytucji). „K wiat am etystu” wg. ba
śni H. Górskiej.

PBASKI TEATE BE W U  (Zygmuntow- 
ska 8): „R ew ia „Zielony karnawał".
Początek godz. 17, 19.

TEATE „COMEDIA” (nl. Szwedzka) — 
„Zaczarow ane koło” . Początek godz. 18.

WOLSKI TEATE EEW Jl (W olska s) :  
wystawia codziennie wesołą rew ię „Oko 
w oko” . Początek godz. 17 1 19.

SALA „YMCA” (ul. Konopnickiej 8): 
,,śluby panieńskie” .

G9CINNY WYSTĘP 
KOMPOZYTORA CZESKIEGO

W najbliższą sobotę, 24 bm„ o godz. 19 
odbędzie się  w  sali „Rom a” pod protek
toratem Ambasadora Czechosłowacji, H ej- 
reta, recital fortepianowy znanego piani
sty i kompozytora czeskiego, Ilia Hur- 
nika.

W programie Rameau, Schumann. Sme
tana, D ebussy, Prokofiew i Hurnik.

Przedsprzedaż biletów w  księgarni Ge
bethnera i W olffa — Zgoda 12, od godz. 
9—17.

KĘDRA DLA BTPD.
Dziś, 22 b. m. o godzinie 19 w  sali 

YMCA odbędzie s ię  recital fortepianowy  
Wł. KĘDRY, laureata Międzynarodowe
go Konkursu w Genewie.

Artysta odegra utwory Chopina, Pade
rewskiego, ś  Wierzyńskiego, W lelhorskie- 
go i Różyckiego.

Dochód z koncertu przeznaczony zosta
je na Robotnicze Tow. Przyjaciół Dzieci.

Mówiono, iż w związku z tym Borowik postano
wił osobiście porozumieć się z Karaskiem, by wpłjf 
nąć na jego decyzję na rzecz koniarzy, co łatwo zro 
zumieć: chodziło mu widocznie o to, żeby mieć sil
nych, ostro dopingujących do kontrakcji przeciwni
ków idei kolejowej, a nie usychające jak złamana 
przez burzę gałąź — Towarzystwo Przyjaciół Zwie
rząt Pociągowych.

R o z d z i a ł  XI
MAŁO OBOWIĄZUJĄCE DYGRESJE NA TEMAT 

GOŚCINNYCH WYSTĘPÓW
Ach, ci kilkudniowi goście z szerokiego świata!

Przyjadą tacy czterej podszyci wiatrem gentlemani 
zaczną czarować a dym sztuczny puszczać, że są inży
nierami, wypompują wszystkie możliwe pieniądze 
a Towarzystwu Budowy Linii Kolejowej potem srom! 
i kłopot.

Gdybyż tylko Towarzystwu!
W dziejach Zapadników nie jeden raz różni łowcy 

łatwego grosza grasowali, żerując — bo trudno to 
mniej posępnie nazwać — na ludziach najlepszej woli.

Ot, choćby tacy, nawet wcale przystojni przedsta
wiciele fabryki „Włóknopol11... Jakże to z nimi było?

W Zapadnikach ludzie chętnie zajmowali się sku
pem międlonego lnu, który jako pogodnie nieble- 
szczejąca roślinka nieźle na ogół dawał sobie radę na 
okolicznych, pracowicie zdyrwanionych łąkach.

Len sortowano, przewiązywano słomianymi po
wrósłami i odsyłano do dalekich fabryk, ale oto przy
jechali dwaj z perswazjami: po co zadawać sobie tyle S e n n ik a ;  23.25: , .D a ° L ą Sm uzyka •. 2100 
trudu, kiedy oni reprezentują najpotężniejszą w kra- Hymn- 
ju fabrykę wyrobów tekstylnych „Włóknopol11, zwa-| Warszawa n
żą len, wydadzą pokwitowani^ a po dokonaniu prze- ,1303 M uz- obiadow a; 14.15 Arie opero- 
liczeń przyślą materiały, które każdy — zgodnie ze Mini^uryy forriwSw0yT T 'swtfus;kiegJ° 
swymi upodobaniami — może sobie wybrać z pro-.
spektów, zawierających wzory l próbki. tw ory  wiolonczelowe w wyk. słynnych w ir

(T łn T .- .- , I tuozów ; 20.20 K oncert m uzyki rozryw k.;(Uaiszy Ciąg nastąpi). *21.20 M uzyka taneczna. '  '

f K lM A J
KINO „PA LLA D IU M ”  (Złota N r / /9 ) :  

„ H is to ria  jednego  frak a” . Początek sean
sów godz. 14, 16, 18.

KINU „POLONIA” (Marszałkowska 56): 
„B ia ły  kieł” . Początek seansów godz. 14, 
16, 18, 20.

KINO „STYLOWY" (Marszałkowska 
„Ojczyzna” . Pocz. seansów: 13, 15, 19. 
W  niedzielę 1 św ię ta  godz. 15 i 19.

KINO „ATLANTIC” (Chmielna 33): 
„Młodość Tomasza Edisona” . Początek se
ansów : 14, 16, 18, 20.

KINO „SYRENA” (Praga, Inżynierska 
4 ): „ P o n te a rra l” .

KINO „TĘCZA” (Suzina 4): „W yspa
Sk&rbdw* * •

Seanse dla Zw. Zawód.: w dnie pow
szednie godz. 18 („Paladium ” — godz. 
20). W  niedzielę i św ięta w e wszystkich kl 
nach — godz. 12, 14. W stęp tylko za bile
tami Z. Z.

SEANSE DLA Z. Z.
„A TLA N TIC ” , „PO LO N IA ” , „SYRE

NA” i „TĘCZA” — godz. 18. W niedzie
le  i św ięta  godz. 12 i 18.

Kino „STYLOW Y” — godz. 17. W nie
dziele i św ię ta  — godz. 13 i 17.

Kino „PA LA D IU M ” — godz. 20. W nie
dziele i św ię ta  — godz. 12 i 20.

Posłyszymy
L o w  RADIO

SOBOTA, 24 MAJA 
W arszawa I

6.00 Sygnał czasu i pieśń. 6.05 Dziennik 
po r.; 6.30 M uzyka; 7.15 W iad. por.; 7.40 
M uzyka; 8.50 A udycja szkolna; 15.00 K on
cert S ekste tu  P .R , ; 15.30 Skrzynka techn .; 
15.40 R ecital k larnetow y J. M adeii; 16.00 
D ziennik p p łd .; 16.12 A udycja rozryw ko
w a; 17.15 „ P rz y  sobocie po robocie"; 
18.45 A udycja d la  w si; 18.55 P ogadanka 
gospodarcza; 19.15 11 audycja  z cyklu
„M uzyka Nowego św ia ta ’’ ; 20.02 Dzien- 
łiik  w ieczorny; 20.20 Spraw y i ludzie; 
20.30 IX au d y c ja  z cyklu „ T ria  fo r te p ." ;
21.00 „ J a k  H ołoda P an u  Bogu się spow ia
d a ł"  — b a llad a ; 21.45 A udycja rozryw k.;
22.00 „P o p io ły " ; 22.15 K oncert Ork*estry 
Tanecznej P .R . ; 23.00 O statnie

i


